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Indledning 
 
Dette er et forsøg på at viderebringe indtrykkene – 
ikke mindst de ornitologiske – fra en fantastisk tur 
til centrale dele af Nepal. I Nepal er områder 
omkring Kathmandu besøgt, desuden Chitwan 
Nationalparken og sidste del trekkingture i 
Annapurna-området med afsæt i Pokhara. Her var 
holdet delt i to. Et hold gik i området nordvest for 
Pokhara i højder omkring 2000 meter, mens et lille 
hold på to fløj til Jomsom og besøgte mere barske 
områder op til 4000 meter. Dette er primært tænkt 
som en rapport til deltagerne, men kan forhåbentlig 
også bruges af fremtidige Nepal-rejsende. Ønskes 
ting vedrørende rejsen uddybet, kan supplerende 
oplysninger fås ved henvendelse til Hans 
Christophersen på mail: hach@mail.dk 
 

Indhold 
 
Rapporten er opdelt i et dagbogsafsnit og en 
artsgennemgang. Der foruden lidt indledende afsnit 
om turen, planlægning, litteratur og andre 
oplysninger, som forhåbentlig kan være til gavn og 
inspirartion for fremtidige rejsende. 
 

Tekst :  John førte artslisten, mens 

deltagerne førte dagbogsnotater 
på udvalgte dage undervejs.  
Hans står for den øvrige 
rapportskrivning. 

 

Fotos: Hans, Christian, Søren, Vagn, 

Kenneth og Flemming 
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Praktiske detaljer 
 
Turen blev planlagt i samarbejde med Grace Tours 
og især Karen Stigsen, der er et firma med 
speciale i rejse til disse egne og en målgruppe som 
vores. De stod for transport og guidning i Nepal, 
stod for trekkingtilladelser og kom med forslag til 
trekkingruter, hoteller med videre, alt sammen 
velvalgt og til vores fulde tilfredshed. Vi havde en 
guide, Basu, med på hele turen. Han har god til at 
få tingene til at glide og havde især fint styr på 
fuglene i Chitwan, hvor han kom fra, mens han var 
mere usikker ikke mindst i bjergene. Han var dog 
god til at finde de gode steder, men efterhånden 
som vi blev mere fortrolige med det hele, tog vi os 
af det med fuglene.  
Vi fløj med Gulf Air via Bahrain – ikke fordi de var 
de bedste, men fordi de var billige. Det medførte 
da også en flyændring, der gav os en halv nat i 
Bahrains hovedstad Manama – en oplevelse i sig 
selv. Turens pris beløb sig til godt 13.000 kr, hvilket 
også inkluderede mange af måltiderne. 

 
 

Litteratur m.v. 
 
Birds of Nepal af Grimmet, Inskipp og Inskipp fra 
2000 er en fin field guide til området. Det eneste, 
man kan savne, er udbredelseskort. 
 
A Birdwatcher´s Guide to Nepal af Carol Inskipp fra 
1988 er nok ved at have en del år på bagen, men 
er fortsat ganske brugbar som lokalitetsguide.  En 
ny udgave kunne dog være en rigtigt fin ting. 
 
Field guide to the Mammals of the Indian 
Subcontinent af Gurung og Singh er en af flere 
mulige guides til områdets pattedyr. 
 
Nepal – Nellys Maps – 1:480.000 er et af flere 
mulige kort til området. Dette er dog ganske 
glimrende og har detailkort over væsentlige 
områder.  
 
Lonely Planet Guide – nyeste udgave. 
 
Tintin i Tibet af Hergé 
 
Kort og bøger kan også købes i Nepal – ikke 
mindst i turistcentrene Pokhara og Saurahe 
(Chitwan). 

 

 
 
Hellig mand ved 
Daksinkali. 
 
Fotos: Søren og 
Hans (til højre) 
 
 

 
 
FOR & BAGSIDE: 
 
Lammegrib, Jomsom Foto: Søren 
Annapurna-massivet Foto: Søren 
Ibisbill  Foto: Vagn 
Brætspil  Foto: Søren 
”Murløber”  Foto: Søren 



Dagsprogram 

 
 
10. februar 
 
København-Bahrain 
 
Alle mødtes som planlagt i Kastrup, og vores fly 
med Gulf Air til Bahrain afgik planmæssigt. Da vi 
på forhånd var adviseret om, at vores fly videre 
mod Nepal var flyttet, skulle vi have hotel til 
rådighed en halv nat i Manama. Efter en del 
bureaukrati fik vi de nødvendige visum-tilladelser 
og blev med minibus kørt til Hotel Golden Tulip. 
Trods det korte ophold i landet nåede vi at få et 
indtryk af et særpræget land, hvor stort set alt 
(hvad vi så) var nyt, ikke mindst bilparken og 
mange bygninger, der kunne lede tanken hen på 
Las Vegas. En aftentur ud i byen gav også flere det 
første møde med tåregas efter dagens 
demonstrationer.  
  Hans 
 
11. februar 
 
Bahrain-Kathmandu 05.00-12.30 
Kathmandu  resten af dagen 
 
Vejr: Sol og skyer, op til 15 grader. Aften 5 grader. 
 
Efter et par timers søvn skulle vi atter op kl. 2 med 
afgang mod lufthavnen kl. 3. De fleste fik nok lidt 
søvn på flyet og efter en spændende indflyvning til 
Kathmandu med udsigt til Himalaya, ankom vi til 
Nepal godt middag. Al bagage var med, og vi blev 
mødt af vores guide Basu, der skulle følge os på 
resten af turen. Vi blev kørt af vores glimrende 
chauffør, som skulle følge os helt til Pokhara, til 
Hotel Vajra i den vestlige del af byen. Her havde vi 
et orienterende møde med Basu og Amir (Grace 
Tours Nepal kontakt). Herefter begav vi os mod 
abetemplet ”Swayambhunath”, der ligger flot over 
byen en god halv times gang fra hotellet. Det blev 
et spændende første møde med byen, den 
buddhistiske kultur og de første fugle. Ja, for 
Dværgørnens vedkommende skulle det også blive 
de sidste. Omkring templet var der endvidere flere 
hundrede Sort Glente og selv sagt mange aber af 
Rhesustypen. Tilbage på hotellet fik vi (de fleste af 
os i alle tilfælde) ganske lækker mad og dejligt 
store øl – 650 ml. 
  Hans 

 
Vi fløj med Gulf Air og besøgte undervejs Bahrains futuristiske 
hovedstad Manama - her med indbyggede Vestas møller. Nederst 
Swayambhunath – eller abetemplet i Kathmandu. Fotos: Hans 
Desuden vores guide Basu. Foto Flemming 
 



12. februar 
 
Hotel Vajra og Kathmandu 07.00-09.00 
Phulchowki  09.00-14.35 
Godavari  14.50-17.30 
 
Vejr: Sol, 5-18 grader 
 
Efter en kølig nat vågnede vi op til en by uden 
strøm, og det skulle ikke være sidste gang, så der 
var gang i stearinlys og lommelygter. Kl. 07.20 
kørte vi gennem Kathmandus absolut interessante 
morgentrafik mod Phulchowki bjerget. Enkelte stop 
undervejs gav selvsagt flere nye turarter samt 
Flyvende Hund. Bjerget har længe været hjemsøgt 
af kriminelle maoister, der uden at vi helt ved 
hvorfor fortsat gør oprør, skønt maoisterne nu 
sidder på regeringsmagten. Derfor fik vi eskorte af 
et par gendarmer, der fulgte os hele dagen. Vi blev 
kørt op i 2000 meters højde og gik herfra ned igen. 
Det blev den første konfrontation af en lang række 
af karakterfuglene for disse højder foruden en del 
trækgæster. Heldigvis fandt vi meget hurtigt Cutia, 
en ønskeart for flere. Hele 14 fugle blev det til. 
Desuden en lang række sangere og mejser, 
spætmejser m.v. Rovfugle ne kom efterhånden på 
vingerne og vi havde nogle meget finr Black Eagle 
på bjerget. De fleste arter skulle vi i øvrigt se mere 
til senere, men for enkelte blev det turens eneste 
iagttagelser. Det drejer sig om Speckled Piculet, 
Eurasian Jay, Grey-chinnet Minivet, White-tailed 
Nuthatch, Redbilled Leiothrix, Blackeared Shrike 
Babbler samt flere Laughingthrush. Nævnes skal 
også den ene af to Mountain Hawk Eagle. Vel 
nede fik vi efter en del venten en let frokost ved 
halv fire tiden, og vi sluttede med en gåtur i den 
tidligere botaniske have, Godavari, som mest af alt 
mindende om Roskilde Festival dagen derpå en 
miniature. Unge mennesker, høj musik og en 
mængde affald. Så fugleoplevelserne her var 
begrænsede. Området har fortsat status af IBA, 
som der stod på et skilt! 
Efter halvanden times kørsel gennem Kathmandus 
trafikmylder nåede vi vores hotel. Det blev et langt 
”birdcall” med 102 arter på førstedagen, mens vi 
indtog endnu en udmærket middag og glimrende øl 
(og vin). Herefter gik vi i seng til endnu en kølig 
nat. 

  Hans 
 
 
 

Planlægning på Hotel Vajra  Foto: Christian 
 

Flyvende Hund, Kathmandu  Foto: Christian 
 

Morgen på Phulchowki – med vagt! Foto: Christian 
 
 
 



13. februar 
 
Tau Dahe  07.30-09.15 
Daksinkali  10.00-13.30 
Kathmandu by  15.00-18.00 
 
 
 
Vejr:  Morgen med tåge. Senere 

opklaring med dis. Op til 20 
grader. 

 
Planmæssig afgang fra Hotel Vajra kl. 7.15. Efter 
en ½ times kørsel i vores minibus kom vi frem til 
den lille sø Tau Dahe. Morgendisen hang tæt til en 
start – den lettede dog hurtigt. Langs søbredden 
var der en lille sti – som gjorde det nemt at komme 
frem. En fin lille fuglelokalitet hvor vi ser de første 
andefugle, skarver foruden Temmincksryle, Rosy 
Pipit og en forsmag på de mange Steppeørne (35 
fugle her), dagen senere vil byde på. 
Ned til søen var der et lille alter for SHIWA og 
herudover var der mange små åbne hytter langs 
søbredden. Vores guide Basu fortalte at disse små 
hytter var til forelskede par. Efter 1½ times fugle 
observationer tog vi videre med minibussen. Vi 
kørte nu videre op i højden mod Buddhist-templet 
Daksinkali. Det var en smuk køretur – 
landbrugsland og Steppeørne land. Vi havde fra 
bilen mange fine observationer af Steppeørne, ofte 
inden for en afstand af 50 m. 
I Daksinkali er der et tempel for Kali. Kali er gud for 
frugtbarhed, og hertil kan man foretage ofringer, 
primært af dyr, der kunne købes i boder langs 
vejen til templet. Medens vi var der, blev der ofret 
lam og fjerkræ – det var blodet, som var i fokus. 
Der var et stemningsfyldt og fortættet miljø omkring 
templet. Efter ofringen kom dyrene dog videre til en 
slagter, der stod for partering til videre brug – 
fornuftigt, når det nu skulle være…. 
I området omkring templet var der rig mulighed for 
fugleobservation – bl.a. Gulddrossel og endnu flere 
Steppeørne. Vi kom rigtig tæt Steppeørnene!  Det 
må siges, at være ”en dag i Steppeørnenes tegn”! 
Nævnes skal også Rufous Woodpecker 2, Orange-
headed Thrush, Rufous-bellied Niltava og Small 
Niltava samt 3 Slaty-backed Forktail. 
Vi var hjemme ved hotellet ca. 14.30 efter en på 
mange måder interessant og varieret tur. 
Resten af eftermiddagen blev brugt til en 
spadseretur til Kathmandus by midte. Her fortalte 
en lokal guide meget levende om historien bag 
Kathmandus gamle bymidte og den levende 

gudinde Kumara Devi. Den levende gudinde er en pige, som er 
barnegudinde indtil hun får sin første menstruation. For pigen 
indebærer dette en række privilegier og afsavn, hun lever afsondret for 
omverdenen. Vi så denne levende gudinde, som vi ikke måtte 
fotografere, og tankerne meldte sig: Hvad mon dette betyder for et 
barn på længere sigt, at have levet med disse privilegier og afsavn? 
(læs evt. mere herom i From Goddess to Mortal). 
 

John 

Morgen ved Tau Dahe  Foto: Flemming 
 

 
Durbar Square 
i Kathmandu 
og en 
gadehandler 
mv. 
 
Fotos: Hans 
 
 
 
 
 
 

 



14. februar 
 
Kathmandu – Chitwan 
 
Vejr: KTM 8 grader. Chitwan 25 grader. 
 
Morgenmad kl. 7. Søren forklarer, at gårsdagens 
Silverbill ikke var en Silverbill alligevel. 
Afgang kl. 8.30. Indtil flere turdeltagerknæ er 
lumskeligen glade for, at vi nu skal køre i 5 timer.  
Det bliver en flot tur ned ad en snoet bjergvej. 
Floden løber på højre side langt nede. Da floden er 
blevet bred og stenet, gør vi holdt. Basu mener, 
der er en chance for Ibisbill på stedet. Kenneth ser 
fuglene med det samme. 4 eksemplarer vader 
rundt i vandkanten. Fuglene flyver senere lidt op af 
floden og et engelsk fuglehold får dem også at se – 
om end på lidt større afstand. Vi ser også Stor 
skallesluger her samt de første Ådselgribbe og den 
første store vipstjert, White-browed Wagtail. 
Tilbage til bilen. Søren: Kenneth fik ros i dag.  
Landskabet ændrer sig. Dalen er nu en bred og 
grøn idyl. Husene er i bedre stand, end vi hidtil har 
set. Undervejs mod Chitwan ser vi endvidere 
Orange-headed Trush, White-rumped Vulture og 
Blue-throated Barbet blandt meget andet. 
KL. 14.30 når vi Sapana Lodge ved Saurahe og 
Chitwan Nationalparken. Stedet viser sig at bestå 
af 6-7 gule tiltalende huse ved floden. En elefant er 
nabo til lodgen. Vi mødes på serveringsterrassen til 
fugleobs og en glimrende suppe.  
Anton læner sig ind over et bord: Elin, hvad er det 
her? Elin: ??? Anton: Mand over bord.  
Efter den sene frokost er der tid til en tur i åben 
jeep og to timers vandretur i udkanten af junglen. 
Bortset fra jungle-pop-musikken oplever vi en 
idyllisk blanding af skumring, flod, fugle og frøer. 
En nuttet Collared Falconet sidder i en trætop. Den 
vækker begejstring og forårsager nogen skubben 
ved teleskopet. Her er mange andre fugle og vi får 
et indtryk af, hvad de kommende dage kan byde 
på. Nævnes kan Asian Openbill 4, Black-
shouldered Kite 2, Ruddy Shellduck 45, Red-
collared Dove 4, Emerald Dove 1, Plum-headed 
Parakeet 50, Green-billed Malkova 1, Brown Crake 
3, Blue-bearded Bee-eater 2, Green Bee-eater 15, 
Linneated Brbet 2, Peregrine 2, de første af mange 
hejrer og ikke mindst en overflyvende immature 
Pallas Fish-eagle for de få udvalgte. 
Solen går ned efter en god dag. 
  Elin 
 
 

 
Ofringer ved Daksinkali  Foto: Vagn 
 

 
Der ses på Ibisbill undervejs til Chitwan Foto: Hans 
 

 
Sapana Lodge, Chitwan  Foto: Vagn 
 



15. februar 
 
Chitwan, Sapana Lodge hele dagen 
 
Vejr: Sol og 12-27 grader. 
 
Endnu en gang tidlig op til den sædvanlige morgen 
mad, grød og toast med æg og tilbehør – meget 
lækkert og en god bund. Man sover i øvrigt rigtig 
godt formodentlig pga. de fysiske udfoldelser, og at 
der skal være mulighed for at forarbejde alle de 
nye indtryk. Er man ” så heldig” at man ikke kan 
sove, kan man lytte til en masse fremmedartede 
lyde fra ugler mm. kulminerende med nogle hyl – 
sjakal, der breder sig til hundene i området. Alt det 
varer ca. 30 sek, så er der stille igen en tid. Så 
starter det hele forfra. 
Dagen startede med en Red-necked Falcon ved 
spisebordet, men ellers stod dagens program på 
jeepsafari i junglen: 
Vi kravlede op på ladet af Sapana Lodges lille 
lastbil og blev fragtet ned til floden. Her førte en 
færgemand os over floden i en udhulet træstamme. 
2 jeeps ventede på den anden side. 
Det blev til en rigtig spændende jungletur med 
mange nye arter, hvoraf kan nævnes Great 
Hornbill, flere Lesser Adjudant på rede, Grey-
headed Fish-eagle, en del Påfugle og Junglefowl, 
mange forskellige spætter, en større flok Lesser 
Whistling Ducks (turens eneste), Crested treeswift, 
Pompadour Green Pigeon, både Brown og Ruddy-
breasted Crake, Changeable Hawk-eagle, Crested 
Honey-buzzard, Cinnamon Bittern og Greater 
Racket-tailed Drongo bl.a og flere pattedyr, 
Næsehorn, Gaur, hjorte mm foruden spor af både 
Tiger og Leopard. Også flere Python-slanger, en 
Cobra samt krokodiller, herunder Gavial. 
Basus beretning om da han selv blev overfaldet af 
et næsehorn, gjorde turen ”ekstra” spændende. 
Den medbragte mad blev nydt dybt inde i junglen. 
Derefter nogenlunde samme tur hjem igen og selv 
om vores chaffør ikke helt forstod ordet stop var 
det en stor oplevelse. Det var ikke en traditionel 
jungle, som man ser bl.a. i en regnskov, men mere 
åben med høje træer. 
Da vi var på vej ud af junglen, brændte en del af 
området, hvilket sendte mange insekter på 
vingerne og derefter en mængde fugle. Her så vi 
bl.a. Little Pratincole. 

John 
 
 
 

 
Morgen-sejlads over floden  Foto: Flemming 

På fisketur   Foto: Kenneth 

Claus, Hans, Basu og Anton i Chitwan Foto: Søren 
 
 
 
 



16. februar 
 
Chitwan og Sapana Lodge hele dagen 
 
Vejr: 12-17 grader. Efter to timers regn 

op til 25 grader. 
 
Efter morgenmaden var der fælles kørsel til dagens 
store oplevelse – elephant ride. 
Alle var vist lidt spændt på, hvad der ventede os.  
Det første vi oplevede ved ankomsten til 
elefanterne var, at en af de unge elefanter gik 
amok og ville ikke rette sig efter trænerens 
kommandoer. Der måtte tilkaldes en voksen 
elefant (dens mor), som kunne sætte den lille 
provokatør på plads. Måden at få elefanten til at 
lyde ordren var en gang tæsk i hovedet med en tyk 
kæp, man kunne se og høre på slagene, at der 
virkelig blev slået med fuld kraft - men de er jo 
også noget tykhudede…. 
Vi havde tre elefanter til vores rådighed.  
For ikke at overbelaste elefanten blev de tre 
tungeste, nemlig Hans, Christian og Vagn placeret 
sammen, elefant nr. to fik Anton, Claus, Kenneth 
og Søren på ryggen, mens tredje elefant fik Elin, 
Bodil, Susanne samt Flemming på ryggen. 
Og så gik det ellers over floden og ind i urskoven. 
Selv om elefanterne var meget forsigtige, når de 
skulle op og ned af skrænterne ved floden, blev vi 
rystet godt sammen oppe på ryggen af dyret. 
Det blev dog en fantastisk oplevelse, at sidde på 
ryggen af en elefant i den smukke regnskov vil vi 
sent glemme. 
Vi var spændte på, hvad man fik at se fra en 
elefantryg. ”Chaufføren” fik hurtigt øje på noget 
næsehornslort og kort tid derefter stod der et 
næsehorn og guffede blade i sig få meter fra os. 
Der blev hurtigt slået alarm til alle de andre 
elefanter, der var i nærheden, og inden længe var 
der trængsel omkring det stakkels næsehorn, som 
dog ikke så ud til at være særlig berørt af optrinet.  
De tre elefanter, vi sad på, kom heldigvis først til 
næsehornet, så vi fik fem minutter til at nyde synet, 
inden det vrimlede med elefanter med turister på 
ryggen. Det var som at være på safari i Østafrika, 
holder en bil stille og nyder et par løver, er der 
snart 20 biler omkring dyrene. 
Det er utroligt, så tæt man kan komme på 
skovdyrene, når man bliver transporteret på ryggen 
af elefanten. Hjortene lå og solede sig mindre end 
tre meter fra os. 
 
 

På elefantryg i Chitwan  Foto: Flemming 

Roller byttes om……  Foto: Christian 
 
 



Efter ca. halvanden time var vi tilbage ved 
startstedet, og vi blev fotograferet med ”vores” 
elefanter. 
Turen gav bla. nye arter som River Lapwing og 
White rumped Robin.  
Hjemturen til Sapana Lodge foregik til fods og gav 
blandt andet et par overflyvende Woolly-necked 
Stork. 
Vi var tilbage ved lodgen kl. ca. 10:40.  
Tiden inden frokost blev brugt til bl.a. volley, mens 
andre tog på indkøb. 
Omkring kl. 12:00 truede vejret med regn, det blev 
dog kun til et par enkelte dråber. 
Efter frokost var der flodtur på Budhi Rapti River. 
Vejret var igen med os med højt solskin og ingen 
vind. 
To kanoer blev fyldt med forventningsfulde birdere 
klar med kikkerter og kameraer. Vi skulle 
transporteres nogle få kilometer ned af floden for 
derefter at fortsætte til fods gennem regnskoven. 
Og hvilken tur, utrolig fredfyldt af drive med 
strømmen, mens man passerer flere krokodiller på 
få meters afstand, River Lapwing på flodbredden, 
turens eneste Lesser Fish-eagle og Crested 
Serpent Eagle foruden mange isfugle siddende 
langs bredden.  
En skam, at turen på floden ikke var et par 
kilometer længere. 
Efter endt flodtur gik turen videre til fods gennem 
regnskoven. 
Den nepalesiske regnskov er en fantastisk flot og 
åben skov. Afgræssede åbne sletter, store gamle 
træer med lianer hængende ned fra grenene, store 
søer o.m.a., et meget smukt syn. 
Inde i skoven gjorde vi ophold ved en stor smuk 
skovsø med badende næsehorn. 
Næsehornet blev dog pludselig mindre interessant, 
da der i toppen af et træ pludselig sad en Collared 
Falconet. Kamera og kikkerter blev vendt mod 
falken eller falkene, for der var pludselig tre fugle 
og ikke nok med det, kort tid efter sad der også et 
par Hill Myna i samme træ, virkelig en stor 
oplevelse for alle. Ellers bød turen blandt andet på 
Oriental Pied Hornbill, Common Hoopoe, Indian 
Roller, Blue-bearded Bee-eater, Stork-billied 
Kingfisher, White-rumped Needletail, Fork-tailed 
Swift Long-legged Buzzard, Brown Shrike, Ashy 
Drongo, White–bellied Drongo, White-rumped 
Shama og Rosy Pipit. I alt 11 nye arter idag. 
Efter nogle timers birding i skoven blev vi  kørt 
tilbage til  Sapana og var hjemme kl. ca 18.30. 

Flemming 

På flodtur på Rapti River Fotos: Flemming og Hans 

Næsehorn i Chitwan  Foto: Vagn 
 
 
 



17. februar 
 
Chitwan, 20.000 Lakes – hele dagen 
 
Vejr: 13-25 grader og sol. 
 
Duggen lå stadig over engen, da der blev indledt 
en jagt på en bekkasin, der senere skulle vise sig 
at være en sibirisk efter at have været en 
Dobbeltbekkasin i nogle dage. Hvad skulle man 
gøre uden de fotografer…. 
Vi skulle på tur til et område, der kaldes 20.000 
Lakes, der grænser op til Chitwan mod nord. Vi 
blev kørt ned til floden, hvor vi efter at have spillet 
lidt frisbee med de lokale børn blev kørt!! over 
floden. Vi gik herefter gennem skoven/junglen på 
den modsatte side og så blandt andet en del 
isfugle, hvor ikke mindst Blue-eared Kingfisher 
tiltrak sig opmærksomheden. Området rummede 
endvidere mange Crested Serpant Eagle. Vi kom til 
en sø, hvor vi fik vores frokost, mens ørnene fløj 
omkring og krokodillerne lå i vandet. Efter lidt 
siesta gik vi retur en pænt lang tur uden mange 
fugle, men nok fint nok at få formen checket efter 
inden turen i bjergene. Vi blev samlet op af vores 
”canter” (åben lastbil) og kørte igennem flere små 
landsbyer. Mon ikke vi har boet på lignende vis for 
mange generationer siden. Om morgenen kan man 
se mænd og kvinder gå i bad, børste tænder, 
afluse hinanden osv i fuld offentlighed – diskret 
selvfølgelig – men ud til åben vej. Meget socialt liv 
udspiller sig ved vandpumperne. Der er høns, gæs, 
geder og grise både i og udenfor husene, mens 
hundene har travlt med at markere territoriet 
overfor naboens hunde.  Vagn 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Crested Serpent-Eagle, 20.000 Lakes Foto: Søren 
 

Nær Sapana Lodge, Chitwan  Foto: Vagn 
 

Morgen ved Sapana Lodge  Foto: Flemming 
 
 
Lesser Adjudant, Chitwan  
Foto: Søren 
 



18. februar 
 
Chitwan - Pokhara 
 
Vejr: Sol og 13-25 grader i Chitwan. 

Pokhara 23 grader. 
 
Skiftedag. Efter fire spændende dage i Chitwan var 
det tid at komme videre, næste mål Pokhara. 
Morgenmaden blev som de tidligere dage på 
Sapana Lodge indtaget og nydt på terrassen med 
udsigt over vandløbet, som løb sig forbi hotellet. Et 
par drenge fiskede ihærdigt med små net, og en 
elefantfører drev sit tonstunge dyr afsted. Ingen 
morgen uden nye arter, en Husrødstjert havde 
indfundet sig i haven, og mens bagagen blev båret 
over til den ventende minibus, kunne man høre 
kameraene klikke i baggrunden. Inden afrejsen 
skulle der siges farvel til vores unge lokale guide, 
som havde vist sig som en god og entusiastisk 
ledsager. Hotellets ejer var i dagens anledning 
rundhåndet og delte ud af nøgleringe og et kort 
over nationalparken. Bussen var klar, og vores 
chauffør fra Kathmandu var klar til at træde på 
speederen og dreje på rattet, og som det i 
folkemunde hed, at holde på. Der var afsat en halv 
time til shopping i den nærliggende landsby 
Saurahe, og pengene sad løst, da især pigerne så 
muligheden for storindkøb af souvenirs. 
I bussen begyndte forventningerne igen at kredse 
om den legendariske Murløber. Var det nu, at Basu 
slog til på bjerget? 
Fra lavlandet begyndte bjergene igen at vise sig og 
vejen snoede sig langs flodlejet op i højderne. 
En grib blev set siddende på bjergsiden. Ude af 
bussen sås Gåse- og Hvidrygget grib i glideflugt 
passere tæt forbi, men ingen Murløber. Dog også 
pæne flokke af Alpesejler. To øvrige stop gav 
samme resultat. Annapurnas bjerge kom til syne 
med Fishtail som det markante og berømte bjerg.  
Vel fremme ved Pokhara blev vi indlogeret på det 
mondæne hotel Mt. Kailash. Uden for hotellet lå 
butikker med nye fristende tilbud med såkaldte 
North Face jakker og ryksække. Flemming sikrede 
sig leje af soveposen til det videre trek og andre 
købte vandrestokke. Der var godt med især Ådsel-
gribbe over byen og Nathejrer ved søen.  
Vores trekfører til de kommende dage hilste vi på 
og fik lidt orientering om de kommende dage. Der 
skulle også tages midlertidigt afsked med Kenneth 
og Søren, der ville være draget af mod Jomsom, 
når vi andre vågnede den næste morgen. 

Christian 

Kaffepause undervejs Foto: Hans 
 
 
 
 
…og så var den der 
pludselig, Fishtail 
 
Foto: Hans 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
White-rumped 
Vulture 
 
Øst for Pokhara 
 
Foto: Søren 
 
 
 
 
 



19. februar 
 
Pokhara-Naya Pul kørsel 
Naya Pul-Ghandrung trek 
 
Vejr: Morgen sol 13 grader. Op til 22 

grader på trekket. Aftentemp 8 
grader i Ghandrung (2038 m). 

 
Jo, der var den vist! Den, som denne overfladisk 
brogede og alligevel så homogene ansamling af 
berejste naturnørder jagter længere og længere ud 
i verdens afkroge for at finde: Euforien! 
Oplevelsen, som får såvel hverdagens trivialiteter 
som mere eksistentielle problemstillinger til at 
fordufte, følelsen af, at sanseindtrykkene går 
ufiltrerede ind i vore af-ren-og-pur-Himalaya-luft 
rensede sind, og gør godt. Kunne al denne 
transcendentale renhed blot også have kureret 
vore plagede maver, havde Nirvana været en 
realitet. 
Solopgangen i Pokhara afslørede, at dagen var 
bestemt for noget stort, synet af Annapurna South 
og Fishtail badet i morgenlyset satte forventnin-
gerne helt op i 7-8000 meters højde. Vi skulle i dag 
fragtes til udgangspunktet Naya Pul, hvorfra vi 
skulle trekke ad de 13.002 skæve og ujævne trin til 
det første logi i Ghandrung. En stigning, som ifølge 
Flemming (Altid-Online) begyndte i 1008 meter og 
sluttede i 2038 meters højde. Inden de første trin 
var taget, viste den første Lammegrib sig og gav 
(senere indfriede) forventninger om en større 
tæthed på rovfuglefronten. 
Dagen bød på en blanding af blændende smukke 
udsigter, strabadser, kulturelle indtryk af 
nepalesernes nøjsomme liv i bjergene, cola og ris 
samt nye og spændende fuglearter. Alt i alt en 
cocktail, som efter behag og temperament, kunne 
tangere begrebet eufori. 
Det blev også krydret med mange gode fugle. 
Nævnes kan Kongeørn 2, Høgeørn 3-6, Brown 
Dipper 10, de første Little Forktail – og så var der 
den underlige storfalk, vi aldrig fik bestemt. 
Hen imod aften skyede det til, et fænomen, som 
skulle vise sig at være typisk, og vi nåede frem til 
det ydmyge, men hyggelige nattesæde. Vores 
elskværdige og myndige trekguide sørgede for at 
alt fungerede, henvisning til værelser, bestilling af 
mad og servering af kaffe mm. Dagen sluttede 
lykkeligt med en fremragende og fantastisk gang 
Dhal Bhat lavet under primitive køkkenforhold, 
dertil øl……og spansk fodbold på TV! 

Claus 

Ups and downs, så er vi på vej  Foto: Vagn 
 

På vej mod Ghandrung  Foto: Flemming 
 

Et hold seje ”sherpaer”  Foto: Flemming 
 



20. februar  
 
Gandrung-Landruk 
 
Vejr. Morgen 10 grader. Sol til middag 

og 22 grader. Herefter skyet og 
aftentemperatur 10 grader. 

 
En hund har gøet kraftigt flere gange i løbet af 
natten og pludselig lød der også høj musik noget 
fra Pink Floyds The Wall, så det er blevet til en 
noget afbrudt nattesøvn. 
Vækkeuret står på 06.15. Vi er nogle stykker, der 
har aftalt en morgentur i Ghandrung inden 
morgenmaden kl. 07.15. Skyerne er forsvundet i 
løbet af natten og vi står op til frit udsyn til 
Annapurna Syd og Fish Tail, hvis sneklædte tinder 
rammes af den opgående sols første stråler. Lidt 
svært at løsrive sig fra dette betagende syn, men 
en lille træomkranset bæk skal dog have et 
morgenbesøg. Besøget giver et flot afkast med to 
Spotted Forktail og et stk af den kun 8 cm store 
Chestnut-headed Tesia. 
Morgenmaden består af havregrød, toast, æg, 
kaffe og te. Et tilpas måltid at gå på. 
Flemmings GPS viser, at vi har overnattet i 2046 m 
højde. 
Første del af vandringen går gennem byen, hvor vi 
møder mange venlige børn og to hunde følger os 
på vej. Enkelte har maveproblemer og må af og til 
smutte lidt væk fra selskabet. Vi går gennem flot 
kulturland med terrassemarker, små huse og 
skure, men uden den store fuglerigdom, kun når vi 
på hængebroer skal krydse små bjergbække med 
stejle skrænter og træer sker der lidt. 
Sidst på formiddagen skal vi træffe en beslutning. 
Orker vi at gå op til Jhinu Danda, tage et bad i de 
varme kilder, og så gå ned igen. Det bliver et NEJ ! 
Og vi fortsætter den hårde nedstigning. Dog nu kun 
med en følgehund. Frokosten indtages tæt ved 
floden og selv om der reklameres med ”fast food” 
tager det over halvanden time. 
Efter frokost skal vi krydse floden Mhodi Kola. Det 
foregår på turens længste hængebro ”New Bridge”. 
Vel over broen kommer vi til et helt andet landskab 
med skov og ingen marker. Det giver masser af 
gode fugleobservationer, når fugletog med mejser, 
sunbirds, fantails, sangere, bulbuls m.m. kommer 
forbi. Da vi krydsede floden står GPS-en på 1419 
m. 
Murløber står højt på listen over fugle der gerne vil 
ses. En enkelt dukker op på en klippe ved floden, 
men når kun at blive set af tre personer. Et par 

store flokke af Snow Pigeon flyver rundt højt over hovederne på os, 
godt at få kigget op, meget af tiden er øjnene rettet på stien foran en 
for ikke at komme til at træde forkert. 
Det er som dagen før skyet til i løbet af dagen og da vi når frem til 
Landrung er der ikke meget sigt. GPS-en står på 1568 m. 
Dagen er en lidt speciel dag, da det er guden Shivas fødselsdag. På 
denne dag er det lovligt at ryge ”en fed”, vi får tilbudet, men siger dog 
pænt nej. 
Til aftensmaden ser vi, at der står på spisekortet, at de har en lokal vin 
”raksy”. Den skal vi selvfølgelig smage. Det viser sig, at være en slags 
snaps som bliver lavet på ris eller boghvede. Den får ikke mange 
stjerner. 
Vi går tidligt i seng, følgehunden, som er blevet døbt ”Rollo” lægger sig 
uden for Claus og Antons dør. Enkelte der ikke straks falder i søvn 
bliver sunget i søvn af en Mountain Scops Owl. 

Anton 

 
Solopgang ved Ghandrung  Foto: Flemming 
 

Pause undervejs  Foto: Vagn 
 
 



21. februar  
 
Landruk – Dhampus 
 

Vejr: Skyet og tåge det meste af dagen. 
Temperatur 8-18 grader. 

 
Vejrguderne spillede os i dag et puds, vi stod op til 
tæt tåge i stedet for højt klart vejr som de 
foregående dage. Vi måtte trøste os med, at 
dagens tur fra Landruk mod Dhampus var i retning 
modsat bjergene, så vi skulle alligevel gå med 
ryggen til den betagende udsigt, vi var startet ud 
med dagen før. 
Vi havde vist alle fået en god nats søvn med hvile 
til de trætte ben, især Claus og Anton havde 
kunnet sove trygt. De var blevet passet særligt på 
af gruppens tilkomne medlem, Rollo, som igen 
havde tilbragt natten ved deres dørtrin. De blev 
fortsat passet på – indtil nogen andre turister kom 
forbi på turen, og tilsyneladende havde større 
tiltrækning. Ak, det var så den trofasthed. 
Udenfor Landruk kom vi hurtigt til tæt skov med 
høje træer – og i dem kunne vi alle glæde os over 
en fantastisk opvisning af den smukke Black-
throated Sunbird. Den gjorde sig til, så vi kunne 
nyde de fine farver, og fotograferne gøre deres 
bedste for at bidrage til, at vi kunne få oplevelsen 
med hjem. Senere blev oplevelsen suppleret af 

tilsvarende opvisning af den også meget smukke 
Mrs. Gould’s Sunbird. 
Det tog sin tid at komme fremad, men når det 
skyldes fordybelse i den pragtfulde natur, vi 
befandt os i, var det kun positivt. Det kom imidlertid 
til at gå ud over planen med at spise frokost ved 
turens højeste punkt i ca. 2200 m’s højde. 
Konfronteret med muligheden for at spise på tehus 
i Bhichuk, da vi kom der til, og maverne var ved at 
være tomme, i stedet for at fortsætte endnu en lille 
time jævnt opad for at spise på toppen, var der 

enighed om at slå til. Enigheden fortsatte, da vi så menukortet. De 
seneste dages Mixed Fried Rice blev fravalgt til fordel for Spring Rolls 
– også et godt valg skulle det vise sig. Vores bærere, treck-guide og 
Basu gik alle sammen med husets gammelfar i gang med at samle og 
snitte grøntsager, som over det åbne ildsted blev kogt sammen til fyld 
– godt hjulpet på vej af husets frue. De unge fyre skiftedes derefter til 
at svinge kagerullen, så dejen blev rullet ud i de fineste cirkler, som 
med grøntsagsfyldet blev til de herligste pirogger. Absolut en frokost i 
topklasse. Stedet kunne byde på andre lækkerier, Yak ost vakte 
skepsis men viste sig at smage fint, og ikke meget anderledes end 
vores ”egen” ost. Bodil blev trakteret med en smagsprøve af husets 
honning, sikkert fra en af de tønder, vi så under hustagene, og også 
det var en delikatesse. 
Efter frokosten fik vi hurtigt den opadgående bevægelse ind i benene 
igen og nåede i fin stil frem til tehuset på næsten-toppen. Tågen lå 
fortsat tæt, så i stedet for at glædes over udsigten blev det til besøg 
hos de handlende. Det blev til oplevelser for alle, også den smukke 
nepalesiske kvinde, som med forundring overværede, at i stedet for at 
prutte med hende om prisen, forsøgte Elin og Vagn at overbyde 
hinanden for at købe det tørklæde, hun havde til salg, og som de 
begge havde set sig varme på.  
Videre mod Dhampus gik det gennem rhodendendronskov. Endnu var 
der kun få blomster, men knopperne stod på spring, så i løbet af kort 
tid vil denne del af turen givet være en endnu større oplevelse.  
Trods tågen gav turen mange fugle, hvoraf kan nævnes Black Eagle 3, 
Upland Buzzard 2, Mountain Hawk-eagle 1, Chestnut-bellied Rock 
Thrush, Upland Pipit 6, diverse Rosefinches samt en stor flok på 250 
Nepal House-martins. Desuden kan det nævnes, at Rufous Sibia med 
mere end 100 fugle på flere strækninger var karakterfugl. 
I Dhampus var vi stillet i udsigt at sove sammen på sovesale, så det 
var med overraskelse – og måske ligefrem skuffelse for nogen - at vi 
på Paradis View Hotel blev indlogeret på fine to- og tremandsværelser. 
Det var ikke den eneste overraskelse i Dhampus. Vi havnede midt i 
indspilninger til Hollywood-movie ”Highway to Dhampus” og trofasthed 
eller ej, Rollo stod klar til at modtage sine venner ved havelågen. 

Susanne 

Nye opdagelser og på tur med Rollo Fotos: Hans og Vagn 



22. februar 
 
Dhampus-Phedi  08.00-11.00 
Phedi-Pokhara  11.00-13.00 
Pokara/East Hill  11.00-17.00 
 
Vejr: Sol og dis, 12-24 grader 
 
Vi vågner i Dhampus til sol på bjergene, men dis i 
dalen. Vi hører mange fly komme lavt over 
landsbyen oppe fra Jomsom og får en positiv 
melding om, at Kenneth og Søren er vel nede i 
Pokhara. Efter at have sagt farvel til diverse 
skuespillere, som var i færd med indspilningen af 
den kommende storfilm (?) ”Highway to Dhampus” 
begav vi os på den sidste nedstigning mod Phedi, 
en tur på blot 2-3 timer. Omkring Dhampus ser vi 
en stor fin flok Long-tailed Minivet samt pænt med 
gribbe og Steppeørn. I Phedi mødes vi af vores 
bus og det lykkes at få alle med, guides, sherpaer 
etc. Så vi er 18 mand i en minibus til Pokhara – 
plus bagage. Undervejs gør vi holdt, ser fin 
Munkegrib og mange Steppeørne tæt på. Desuden 
både Storpiber og Korttået Lærke. Vi er tilbage til 
vores Hotel Mt. Kailash og får frokost, og kl.14. 
tager et hold over søen til East Hill og World Peace 
Pagode med robåde. Her møder de Søren og 
Kenneth, der efter et kort pitstop på hotellet i 
Pokhara, var sejlet over Phewa søen og til endnu 
en opstigning ad East Hill til World Peace Pagode. 
Her havde især Kenneth og Søren en fantastisk 
fugledag med mængder af fugle, som stod i 
skærende kontrast til den ringe fugletæthed, de 
havde oplevet i Mustang de foregående dage. 
Inden mødet med Dhampus-trek-holdet om 
eftermiddagen så de blandt meget, meget andet 
Maroon Oriole 10, Golden-fronted og Orange-
bellied Leaf-bird, White-backed Vultures, Asian 
Fairy Bluebird, masser af warblers og adskillige 
”fløjls-nødehatte” (Velvet-fronted Nuthatch), Ashy 
Bulbul og Grey-bellied Tesia, og det lykkes Basu 
efter ihærdige anstrengelser at få en Spiny Babbler 
til at sige noget – Nepals eneste endem. 
Imens køber andre ind, bliver klippet og får 
massage og andre rare sager. Til aften mødes alle 
til den store afskeds-middag. Afsked med Pokhara 
og afsked med vores glimrende sherpa-fører. De 
unge bærere tog vi afsked med tidligere på dagen. 
Inden der bliver holdt taler, udvikler der sig dog en 
(politisk) diskussion deltagerne imellem om tips og 
(u)muligheder for at ændre på dette system, idet vi 
jo alle på en måde synes, at guides m.v. skal 
lønnes ordentlig og ikke tjene hoveddelen via 

donationer. Det ender dog med, at vi opgiver at lave om på Nepal 
denne aften. Derefter en omfattende ”birdcall”, hvorefter kun Bodil, 
Vagn og Claus fortsat er med i konkurrencen. Der bliver bestilt busser 
til lufthavnen og vi kommer sent i seng – kl. 22! 
  Hans 

Der skal handles ved passet på vej til Dhampus         Foto: Hans 
 

 
På vej over Phewa Lake  Foto: Hans 

Ved World Peace Pagode  Foto: Hans 



23. februar 
 
Pokhara Lufthavn 08.00-09.30 
Pokhara-Kathmandu 09.30-10.30 
Kathmandu  10.30-18.30 
 
Vejr: Sol og dis, 12-25 grader 
 
Planmæssig afgang fra Hotel Mt. Kailash i 2 mini 
vans mod lufthavnen kl. 8.00. I lufthavnen tog vi 
afsked med vores guide Basu. Hans gav Basu 
velvalgte ord med på vejen: ”Basu har vist os 
mange interessante lokaliteter i Nepal både i 
forhold til fugle og indføring i Nepalesisk kultur – 
Basu har især stor viden om fuglelivet i Chitwan, 
på trekket hjalp vi hinanden med bestemmelserne. 
Basu har hjulpet til at vores ophold i Nepal forløb 
gnidningsløst”.  
Lufhthavnen bød dog på en udfordring i form af 
diverse pibere, der gik rundt i kanten af 
landingsbanen. Blev de nogensinde bestemt. 
Markpiber var den ene og….. 
Der var næsten planmæssig afgang på flyvningen 
fra Pokhara til Kathmandu. Flyvningen bød på den 
allerbedste udsigt til Himalaya bjergkæden. Mount 
Everest (i det fjerne) – Fish Tale – Annapurna 
bjergene kunne alle ses tydeligt fra flyveren. 
I Kathmandu stod der en minivan med chauffør 
parat til at modtage os. Vi bestemte os for, at bruge 
ventetiden på flyvningen til Danmark til at være i 
den østlige del af Katmandu, startende med at se 
på fugle i noget der må betragtes som det 
nærmeste, man kommer velhaver-områderi Nepal 
og afsluttende ved stupaen Bodnath (Boudha). 
Gåturen, der gav fortsat nye arter – blandt andet 
Ultramarine Flycatcher, gled over i byliv. Det var 
også interessant, vi så f.eks. et sted hvor der 
udenfor blev produceret farvet papir på traditionel 
vis. Gamle traditionelle håndværksfag lever fortsat i 
Nepal. 
Som aftalt sluttede gåturen i stupaen Bodnath. 
Stupaen er bygget 600 e.k. af den tibetanske 
konge Songtsen Gampo, da han konverterede til 
buddhisme. Det er en meget graciøs Stupa, 
hvidvasket og tårnet malet med gult. På tårnet er 
Budha´s øjne malet. Miljøet omkring Stupaen er 
stemningsfyldt og dannede en fin afsluttende 
ramme om vores ophold i Nepal. 
I lufthavnen fik vi opgjort artslisten under vores 
ophold i Nepal. I alt 325 arter – ganske 
imponerende. Bodil vandt artskonkurrencen og 
blev præmieret med ”Tintin i Tibet” og en bog om 
den levende gudinde ”Kumari Devi”. Alle tur 

deltagere gave endvidere udtryk for, at det har det været en meget 
velorganiseret tur og godt ledet fællesskab. En stor tak til Hans herfor! 

John 
 

Afrejse fra lufthavnen i Pokhara  Foto: Hans 
 

Bodnath Stupa i Kathmandu  Foto: Kenneth 
 
 
 
24. februar 
 
Hjemturen forløb uproblematisk, denne gang med et kortvarigt ophold i 
Bahrain. Vi skiltes i København i øst- og nordjyder. Vi kom hjem, som 
foråret indfandt sig i Danmark. Tak for det! 
 
  



Beretning fra Kenneth og Sørens møde med 
Mustang 
 
19. februar 
 
Pokhara – Jomsom - Kagbeni 
 
Tidlig morgen kører vores chauffør os til lufthavnen 
i Pokhara, hvor vi skal med et lille propelfly til 
Jomsom, hvor fra vores trek tager sin begyndelse. 
Efter en lille forsinkelse bliver der givet grønt lys for 
flyvning til Jomsom, som ligger i knap 2800 meters 
højde, og en flot og lettere nervepirrende flyvning 
kan begynde.  
Solen er lige stået op og har tændt lysene på de 
højeste tinder. Kegleformede Fishtail forsvinder 
bag vingen i takt med flyet svinger op gennem de 
dybe dale, der fører til den lille landingsbane i 
Jomsom, som giver adgang til Mustangs 
ubeskriveligt smukke, men barske landskab og 
kultur. 
Landingen går planmæssigt, og med ét står vi i 
højderne iført vintertøj og rygsæk, klar til at begive 
os mod Kagbeni.  
Mens vi ventede på jeep-transport til Kagbeni, var 
der tid til at birde lidt i udkanten af Jomsom. Der er 
ikke overflod af fugle i disse højder sammenlignet 
med lavlandet. Men den første time i højderne gav 
bl.a. Hamalayagrib, Klippedue, Mudderklire, Blue 
whistling-trush og Bjergvipstjert. 
Fremme i Kagbeni fandt vi hurtigt overnatning på et 
familiedrevet gæstehus ved navn Mustang 
GateWay. Vi blev indkvarteret og begav os ud i 
området for at kigge fugle.  
Vi fulgte en flod opstrøms mod Jharkot og gjorde 
en del stop under vejs. Ikke så tit for at se på fugle, 
men oftere for at få vejret i den tynde luft.  
Der var af og til langt mellem fuglene, men når vi 
endelig fandt nogle, var der gerne flere arter 
sammen. Fuglene var mest koncentreret omkring 
den sparsomme bevoksning, som kunne give ly 
samt omkring de kultiverede marker, hvor vi fandt 
værlinger, jernspurve og forskellige karminpapper 
fouragerende. 
Blandt dagens ornitologiske highlights kan nævnes 
Lammegrib, Murløber, Brown Accentor samt ikke 
mindst Hvidkindet- og Gulbrystet Værling. 
Tilbage i Kagbeni sluttede en oplevelsesrig dag 
med et simpelt måltid mad, en stor øl til dessert og 
en nærmest komisk godnat-påklædning med hue 
og fleecejakke, før soveposen kunne indtages. En 
indendørstemperatur lige over frysepunktet kræver 
sin påklædning og en lun varmedunk! 

Flyvning Pokhara – Jomsom  Fotos: Søren 
 
 

 
 



20. februar 
 
Kagbeni – Muktinath – Kagbeni 
 
Dagens mål var at komme helt op i højden, op til 
Muktinath. Vi havde arrangeret jeep-kørsel til 
denne smukt beliggende helligdom, som både 
buddhister og hinduer valfarter til. Men før vores 
transport var klar, blev der tid til at kigge lidt 
nærmere på den meget gamle by, som Kagbeni er. 
Det var fantastisk at gå rundt og se, hvordan 
familierne stod op og påbegyndte dagens gøremål 
i den iskolde bjergluft. Børn stod i kø ved byens 
vandpost for at hente vand, hyrder drev geder, får 
og yakokser ud af husene og ud for at æde i 
bjergene, andre kom slæbene på brænde til de 
små, tætliggende huses bålsteder. Fælles for alle 
de mennesker vi mødte her i bjergene var, at de 
udstrålede en ro og harmoni, som vi 
vesterlændinge nok ikke helt forstår, men let 
kommer til at misunde dem. 
Køreturen til Muktinath varede et par timer, og vi 
sad så tætpakket, at fuglekiggeri nærmest var 
umuligt. Men vi dannede os et overblik over mulige 
”hotspots”, som vi ville kigge nærmere på, når vi 
skulle gå tilbage.  
Vi blev sat af i ca. 3800 meters højde, og når man 
ikke har haft mere end et døgn til at vende sig til 
højderne, rammer den tynde luft en hårdt i samme 
øjeblik man begynder at trave.  
Første indtryk af fuglelivet var, at det nærmest var 
fraværende. Vi skulle virkelig arbejde for blot at 
finde et enkelt bevinget væsen, men Muktinath har 
meget andet at byde på. Hele stemningen omkring 
pilgrimmene, som besøger dette oldgamle tempel 
med helligt vand flydende fra 108 bronze–
tyrehoveders mund er en oplevelse i sig selv. Og 
selve beliggenheden med udsigt til verdens 
syvende højeste bjerg, Dhaulagiri på 8.167 meter, 
gør nærmest fuglelivet overflødigt. 
Efter at have set en af vores targetarter, White-
winged Redstart, i over 4 km højde begav vi os ned 
mod Kagbeni igen, for det var på selve nedturen vi 
havde mulighed for rigtigt at finde fugleliv.  
Trods Sørens hovedpine og Kenneths ømme knæ 
gik det planmæssigt. Jo tættere vi kom på den 
smukke by Jharkot, blev der flere fugle. Vi så bl.a. 
Lammegrib, Hill pigeon, Murløber og en blandet 
flok på flere end 500 Alpeallike og Alpekrage. Men 
vores absolut mest eftertragtede fugl, White-
browed Tit Warbler, udeblev.  
Mens Kenneth hvilede knæet og ”skød” 
rosefinches ved Jharkot begav Søren sig videre og 

fandt en biotop, som så lovende ud for den lille lilla højlands-sanger. 
En lille times søgen bar dog ikke frugt, indtil Kenneth ankom og 
nærmest snublede over et livligt par i en busk blot få meter fra Søren. 
Én vælger det rette sted, den anden finder fuglen – man må 
samarbejde i den tynde luft! Vi nød de to White-browed Tit Warblers 
en halv times tid, inden vi begav os videre mod Kagbeni. 
Resten af tilbageturen bød bl.a. på Chukar, Duehøg, Munkegrib, 
Variegated Laughingtrush samt flere gode Brown Accentors. Vi nåede 
først til Kagbeni efter mørkets frembrud godt brugte efter en fantastisk 
oplevelsesrig dag. 

Muktinath   Foto: Søren 
 

Kølige nætter i højderne  Foto: Kenneth 
 

Annapurna-range  Foto: Søren 
 
 



21. februar  
 
Kagbeni – Jomsom 
 
Dag tre stod på birding omkring Kagbeni, transport 
til Jomsom samt ture ud i bakkerne omkring 
Jomsom før vi skulle flyve ned næste morgen. 
 
Vi ankom til Jomsom ved 11-tiden efter en flot 
morgen i Kagbeni og ikke mindst afsked med 
værtsfamilien på Mustang GateWay. 
I Jomsom fik vi registreret trekkingtilladelserne og 
fundet et godt sted at bo. Resten af de lyse timer 
blev brugt langs floden og i bakkerne omkring 
Jomsom. Her så vi Hodgson’s Redstart, Blue 
Whistling trush, 22 Klippeværlinger, godt med 
Himalaya Griffons samt de eneste to Sorte glenter 
her i højlandet. Absolut bedste fugleoplevelse var 
dog da der pludselig kom en Lammegrib susende 
forbi os på mindre end 10 meters afstand – Man 
kunne vitterligt høre vingesuset. 
Om aftenen sad vi omkring fællesbordet og holdt 
varmen ved den åbne ild og så ”bollywood-drama” 
sammen med familien fra vores gæstehus. 
Hyggeligt at være en del af en lokal buddhistisk 
familie, selvom det kun var for en kort stund. Vi fik 
varmedunke med til soveposerne og håbede på en 
ikke alt for kold nat og en nogenlunde rettidig 
flyvning dagen efter. For alle dagens fly var blevet 
aflyst på grund af ugunstige vindforhold. 
 
 
22. februar  
 
Jomsom - Pokhara 
 
Udtjekning fra Hotel Tilicho tidligt morgen og hen til 
lufthavnsbygningen for at høre, om der blev fløjet i 
dag, eller om vi i hast skulle finde anden transport 
til Pokhara. Men heldigvis kunne der flyves, og 
efter en hektisk time med indvejning og mangel på 
køkultur sad vi og kigge på blinkende alarmer i 
cockpittet og eftertjekkede sikkerhedsbæltet op til 
flere gange – smuk flyvning ned gennem Kali 
Gandaki-dalen og med en nærmest sejlende 
landing i Pokhara. 
 
 
 
 
 
 
 

Indtryk fra livet i ”højderne”  Fotos: Søren 
 
 
 
 
 



ARTSGENNEMGANG 
 
Følgende er en gennemgang af de ca. 325 arter, 
der blev set på turen. De fleste er konsekvent 
noteret, mens enkelte meget almindelige ikke er 
noteret. Rækkefølgen som Grimmett & Innskipp – 
Birds of Nepal. 
 
PARTRIDGES ETC 
 
Chukar   Chukarhøne 
 
Én fugl mellem Jomsom og Kagbeni 19/2 og 8 på 
strækningen Kagbeni-Muktinath 20/2. 
 
 
Red Junglefowl  Bankivahøne 
 
Set og hørt flere steder i Chitwan. Flest 15/2 10 
fugle. 
 
 
Kalij Pheasant   Kalijfasan 
 
Èn fugl set meget kortvarigt på Phulchowki 12/2. 
 
 
Indian Peafowl  Påfugl 
 
Almindelig i Chitwan med bl.a. 14/2 10 og 15/2 30. 
Ikke iagttaget andre steder. 
 
 
DUCKS 
 
Lesser Whistling-duck  Lille Træand 
 
Kun iagttaget i Chitwan med 400 fugle omkring en 
mindre sø 15/2. 
 
 
Ruddy Shelduck  Rustand 
 
Almindelig. Følgende større noteringer, 13/2 5 Tau 
Dahe syd for Kathmandu, 14/2 10 Kathmandu-
Saurahe og 43 Chitwan/Saurahe samt 15/2 mere 
end 50 Chitwan. 
 
 
Gadwall   Knarand 
 
Blot 13/2 50 Tau Dahe syd for Kathmandu. 
 

Red Junglefowl, Chitwan  Foto: Søren 
 

Peafowl, Chitwan  Foto: Vagn 
 

Lesser Whistling-duck, Chitwan  Foto: Vagn 
 
 



Eurasian Wigeon  Pibeand 
 
Blot 13/2 50 Tau Dahe syd for Kathmandu. 
 
 
Mallard   Gråand 
 
Blot 13/2 50 Tau Dahe syd for Kathmandu. 
 
 
Common Teal   Krikand 
 
Følgende set, 13/2 200 Tau Dahe syd for 
Kathmandu og 17/2 15 20.000 Lakes/Chitwan. 
 
 
Northern Pintail  Spidsand 
 
15/2 6 ved Sapana Lodge nær Saurahe. 
 
 
Tufted Duck   Troldand 
 
18/2 3 (og sikkert flere) Phewa Lake, Pokhara. 
 
 
Common Merganser  Stor Skallesluger 
 
Seks fugle noteret, 14/2 1 ved Ibisbill-stop ved 
Trisuli-floden mellem Kathmandu og Mugling, 14/2 
2 Saurahe og 15/2 2 Chitwan. Desuden i højderne 
21/2 1 Kagbeni-Jomsom. 
 
 
WOODPECKERS 
 
Speckled Piculet                   Plettet Dværgspætte 
 
Èn iagttagelse, 12/2 1 Phulchowki. 
 
 
Rufous Woodpecker  Rustfarvet Spætte 
 
Èn iagttagelse, 13/2 2 Daksinkali. 
 
 
Bay Woodpecker                  Kastanjebrun Spætte 
 
Èn iagttagelse, 20/2 1 Ghandrung-Landruk. 
 
 
 
 

Teal & Wigeon eller Krik og Pibeand, Tau Dahe Foto: Søren 

Kølig morgen ved Tau Dahe  Foto: Hans 

Spurve og kanoner……Daksinkali Foto: Hans 
 



 
Grey-capped Pygmy Woodpecker 
 
Ret almindelig. Følgende er noteret, 14/2 1 
Chitwan, 15/2 20 Chitwan, 19/2 3 Naya Pul – 
Ghandrung og 22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
Fulvous-breasted Woodpecker Okkerflagspætte 
 
Iagttaget tre dage, 11/2 1 Kathmandu, 14/2 1 
Kathmandu-Chitwan og 15/2 10 Chitwan. 
 
 
Lesser Yellownape            Gulnakket Grønspætte 
 
Èn iagttagelse, 22/2 2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Greater Yellownape          Gulstrubet Grønspætte 
 
Iagttaget i Chitwan med enkelte fugle 14/2 og 15/2. 
 
 
Streak-throated Woodpecker Skælstr Grønsspæt 
 
15/2 1 Chitwan. 
 
 
Grey-headed Woodpecker     Gråspætte 
 
Ret almindelig og høres ofte. Følgende set, 12/2 1 
Godavari, 15/2 5 Chitwan, 19/2 2 Ghandrung-
Landruk og 22/2 2 Dhampus-Pokhara. 
 
 
Himalayan Flameback      Himalayansultanspætte 
 
Iagttaget i Chitwan med blandt andet 10 fugle 15/2. 
 
 
BARBETS 
  
Great Barbet                     Himalaya Skægfugl 
 
Meget almindelig i højereliggende egne, hvor den 
ofte ses og næsten høres konstant. Iagttaget 
dagligt undtagen i Chitwan. 
 
 
Lineated Barbet  Stribet Skægfugl 
 
Iagttaget i Chitwan med 14/2 2 og 15/2 4. 

Great Barbet, Phulchowki  Foto: Søren 

Great Barbet, nær Pokhara  Foto: Vagn 
 
 
 
 
 
Så er der serveret, 
Naya Pul 
 
Foto: Hans 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Blue-throated Barbet            Blåstrubet Skægfugl 
 
Set på flere lokaliteter som følger, 14/2 1 
Kathmandu-Mugling, 15/2 1 Chitwan samt på 
trekket 19/2 1 Naya Pul-Ghandrung, 22/2 1 
Dhampus-Phedi og 22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
Coppersmith Barbet  Kobbersmed 
 
7 fugle noteret, 14/2 5 Chitwan, 16/2 1 Chitwan og 
22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
HORNBILLS 
 
Oriental Pied Hornbill        Broget Næsehornsfugl 
 
Almindelig i Chitwan med op til 28 fugle set dagligt 
i dagene 14-16/2. 
 
 
Great Hornbill                        Stor Næsehornsfugl 
 
En ønskeart for flere, én fugl set fint i Chitwan 15/2. 
 
 
HOOPOE & ROLLER 
 
Common Hoopoe Hærfugl 
 
I alt 6 fugle noteret, 13/2 3 Tau Dahe, 15/2 1 og 
16/2 2 – begge Chitwan. 
 
 
Indian Roller                      Blåkronet Ellekrage 
 
Iagttaget Chitwan, hvor blandt andet 15 fugle ses 
16/2. 
 
 
BEE-EATERS 
 
Blue-bearded Bee-eater        Blåskægget Biæder 
 
Iagttaget i Chitwan med 14/2 2, 16/2 1 og 17/2 2. 
 
 
Green Bee-eater  Lille Grøn Biæder 
 
Iagttaget i Chitwan området med 14/2 15 og 17/2 
50+ 20.000 Lakes. 

Pied Hornbill, Chitwan  Foto: Vagn 

Great Hornbill, Chitwan  Foto: Søren 

Blue-bearded Bee-eater, Chitwan Foto: Søren 
 



KINGFISHERS 
 
Common Kingfisher  Isfugl 
 
Almindelig og følgende noteret, 13/2 1 Tau Dahe, 
14/2 2 Kathmandu-Chitwan og i Chitwan 14/2 5, 
15/2 1, 16/2 5 og 17/2 10 20.000 Lakes. 
 
 
Blue-eared Kingfisher  Blåøret Isfugl 
 
Fåtallig art. Set ved 20.000 Lakes i Chitwan 17/2 
med 2-3 ex. 
 
 
Stork-billed Kingfisher Blåvinget Storkenæbisfugl 
 
Ret almindelig i Chitwan området og noteret dagligt 
med 3-10 ex i dagene 14-17/2. 
 
 
White-throated Kingfisher         Smyrna Isfugl 
 
Almindelig og godt 30 fugle noteret. Flest i Chitwan 
med op til 8 ex/dag i dagene 14-17/2. 
 
 
Pied Kingfisher  Gråfisker 
 
Almindelig i Chitwan området, hvor 16 fugle er 
noteret i dagene 14-17/2. 
 
 
CUCKOOS 
 
Common Hawk Cuckoo  Høgegøg 
 
…..eller Brain-fever bird. Almindelig i Chitwan med 
op til 15 set/hørt dagligt 14-17/2. 
 
 
Green-billed Malkoha         Grønnæbbet Malkoha 
 
To iagttagelser, 12/2 3 Phulchowki og 14/2 2 
Chitwan. 
 
 
Greater Coucal                     Brunrygget Sporegøg 
 
Skønt væsentligt større end Lesser Coucal var vi 
flere gange i tvivl om, hvilken af de to arter, der var 
tale om. Dog mindst 5 fugle iagttaget dagligt 14-
17/2 i Chitwan. 

Blue-eared Kingfisher, 20.000 Lakes Foto: Søren 
 
 
 
Stork-billed Kingfisher 
 
Chitwan 
 
Foto: Kenneth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

White-throated Kingfisher, Chitwan Foto: Søren 
 



Lesser Coucal   Bengalsporegøg 
 
Se ovenfor. Flest noteret 15/2 15 Chitwan. 
 
 
PARAKEETS 
 
Alexandrine Parakeet          Stor Alexanderparakit 
 
Almindelig i Chitwan med op til 30 fugle dagligt 14-
17/2. 
 
 
Rose-ringet Parakeet  Alexanderparakit 
 
Almindelig. Følgende er noteret, 12/2 3 
Kathmandu-Phulchowki, 13/2 2 Daksinkali, 14/2 10 
Kathmandu-Chitwan, 14/2 10 Chitwan og 15/2 20 
Chitwan. 
 
 
Slaty-headed Parakeet Skiferhovedet Ædelparakit 
 
Ret almindelig under trekket i højder mellem 1500 
og 2500 meter. Flokke blev set flere gange, men 
oftest meget hurtigt forbiflyvende. Følgende 
noteret, 19/2 25 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 10 
Ghandrung-Landruk, 21/2 20 Landruk-Dhampus og 
22/2 10 Dhampus-Phedi. 
 
 
Plum-headed Parakeet BlommehovedÆdelparakit 
 
Meget almindelig i Chitwan med min. 50 fugle 
dagligt 14/2 og 15/2. 
 
 
Red-breasted Parakeet  Skægparakit 
 
Én fugl efterbestemt ud fra foto, 13/2 1 Chitwan. 
 
 
SWIFTS 
 
Himalayan Swiftlet  Himalayasalangan 
 
Iagttaget i Chitwan med 20 fugle 16/2. 
 
 
White-rumped Needletail   Indisk Flagermussejler 
 
Iagttaget i Chitwan området som følger, 15/2 2, 
16/2 8 og 17/2 10+ 20.000 Lakes 

Common Hawk Cuckoo, Chitwan Foto: Vagn 
 
 

 
Alexanderparakit, Chitwan  Foto: Kenneth 
 
 

 
Plum-headed Parakeet, Chitwan  Foto: Vagn 



House Swift   Klippesejler 
 
Ret almindelig, 11/2 20+ Kathmandu, 1372 2 Tau 
Dahe, 13/2 15 Kathmandu og 22/2 10 Phedi-
Pokhara. 
 
 
Fork-tailed Swift  Orientsejler 
 
Èn iagttagelse, 16/2 10 Chitwan – Saurahe. 
 
 
Alpine Swift   Alpesejler 
 
Undervejs fra Chitwan til Pokhara ses 80 18/2. 
Desuden 19/2 3 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Crested Treeswift              Gråtoppet Træsejler 
 
Én iagttagelse, 15/2 20+ Chitwan. 
 
 
OWLS 
 
Der er mange små ugler i Nepal, og de er ikke altid 
nemme at bestemme fra hverandre. En del er 
efterfølgende bestemt ud fra fotos. Men her et bud 
på, hvad vi så og hørte. 
 
Mountain Scops Owl          Plettet Dværghornugle 
 
20/2 1 syngende ved sengetid Ghandruk. 
 
 
Asian Barred Owlet  Gøgeugle 
 
Noteret på 4 datoer, 12/2 1 Phulchowki, 18/2 2 ved 
Lake Phewa, 21/2 1 Landruk-Dhampus og 22/2 2 
Eastern Hills, Pokhara. 
 
 
Jungle Owlet   Junglespurveugle 
 
Almindelig i Chitwan området, 14/2 2, 15/2 5, 16/2 
5 og 17/2 10 20.000 Lakes. 
 
 
Spotted Owlet   Indisk kirkeugle 
 
Set i Chitwan området, 14/2 1, 16/2 3 og 17/2 4 
ved 20.000 Lakes. 
 

 
Spotted Owlet   Foto: Vagn 

Asian Barred Owlet  Foto: Christian 
 
DOVES & PIGEONS 
 
Rock Pigeon   Klippedue 
 
Mere eller mindre rene former set. De mest rene former i bjergene. 
Nævnes kan således 30-40 fugle Jomsom-Kagbeni 19/2 og 20/2 50+ 
Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Hill Pigeon   Bjergdue 
 
Set på turen ud fra Jomsom 19/2 8 fugle Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Snow Pigeon   Snedue 
 
Set to 2 datoer under trekket. Muligvis flere sidstnævnte dag, men 
svært at afgøre grundet tåge/lavtliggende skyer – 20/2 110 
Ghandrung-Landruk og 21/2 min. 25 Landruk-Dhampus. 



Oriental turtle Dove  Østlig Turteldue 
 
Almindelig undtagen i lavlandet og set mange 
dage, 12/2 2 Phulchowki, 13/2 3 Tau Dahe, 13/2 1 
Daksinkali, 14/2 2 Kathmandu-Chitwan, 19/2 3 
Naya Pul-Ghandrung, 20/2 2 Ghandrung-Landruk, 
21/2 4 Landruk-Dhampus. 
 
 
Spotted Dove   Perlehalsdue 
 
Almindelig i Chitwan, 12/2 2 Kathmandu, 14/2 40 
Chitwan og 15/2 50-100 Chitwan. Mangelfuldt 
noteret. 
 
 
Red Collared Dove  Dværgskoggerdue 
 
Set i Chitwan med 14/2 4 og 15/2 10+. 
 
 
Eurasian Collared Dove  Tyrkerdue 
 
Mangelfuldt noteret, 13/2 5 Tau Dahe og 15/2 flere 
Chitwan. 
 
 
Emerald Dove   Grønvingedue 
 
Enkelte fugle i Chitwan, 14/2 1 og 15/2 1. 
 
 
Pompadour Green Pigeon     Indisk Papagøjedue 
 
En flok på 12 fugle set 15/2 i Chitwan. 
 
 
CRAKES etc 
 
Brown Crake   Brun Rørhøne 
 
Set i Chitwan med 14/2 3 og 15/2 1. 
 
 
White-breasted Waterhen     Hvidbrystet Rørhøne 
 
Følgende observationer, 13/2 2 Tau Dahe, 14/2 2 
og 15/2 10 Chitwan. 
 
 
Ruddy-breasted Crake         Rødbrystet Rørvagtel 
 
En enkelt iagttagelse fra Chitwan, 15/2 2 fugle. 

Rock & Hill Pigeon, Kagbeni-Mugtinath Foto: Søren 
 
 
 
 
 
 

 
Spotted Dove, Chitwan  Foto: Søren 



Common Moorhen               Grønbenet Rørhøne 
 
Lokalt almindelig i Chitwan, 15/2 noteres 50 fugle. 
Desuden skal nævnes en set i højderne 20/2 
Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Common Coot   Blishøne 
 
Blot følgende set, 13/2 15 Tau Dahe og 15/2 1 
Chitwan. 
 
 
WADERS 
 
Common Snipe  Dobbeltbekkasin 
 
6 fugle noteret i Chitwan 15/2. 
 
 
Pintail Snipe  Sibirisk Bekkasin 
 
En fugl med afvigende adfærd og karakterer set 
ved Sapana Lodge, Chitwan 17/2 blev senere 
efterbestemt via fotos til denne art. 
 
 
Common Greenshank  Hvidklire 
 
Iagttaget i Chitwan med 5 fugle 14/2 og 15/2. 
 
 
Green Sandpiber  Svaleklire 
 
Noteret på tre datoer, 13/2 2 Tau Dahe, 15/2 3 
Chitwan og 17/2 4 20.000 Lakes/Chitwan. 
 
 
Wood Sandpiber  Tinksmed 
 
Èn iagttagelse, 14/2 1 Chitwan.  
 
 
Common Sandpiber  Mudderklire 
 
14/2 1 Kathmandu-Chitwan og 2 Chitwan samt 3 
fugle mellem Jomsom og Kagbeni 19 og 21/2. 
 
 
Temminck´s Stint  Temmincksryle 
 
Èn observation 13/2 3 Tau Dahe. 
 

Ibisbill  Ibisnæb 
 
En ønskeart for mange, som vi måske kom noget nemmere til end 
ventet, idet 4 fugle sås ved Trisuli floden undervejs fra Kathmandu til 
Mugling 14/2. 

 
 
 
Ibisbill 
Fotos: 
Kenneth 
Christian 
Vagn 
 

 



Bronze-winged Jacana  Bronzevinget Bladhøne 
 
Almindelig i Chitwan med ca. 25 fugle set både 
15/2 og 17/2. 
 
 
Little Ringed Plover Lille præstekrave 
 
Noteret nær Sapana Lodge ved Chitwan 14/2 3 og 
15/2 2 samt ved Saurahe. 
 
 
Small Pratincole  Lille Braksvale 
 
Da en del af det tørre græs i Chitwan brænder 
15/2, ses 10 ex sammen med en mængde andre 
fugle. 
 
 
River Lapwing   Flodvibe 
 
16/2 ses 8 fugle både i forbindelse med bådtur og 
elefanttur ved Budhi Rapti River, Chitwan. 
 
 
Red-wattled Lapwing Indisk Vibe 
 
5 fugle noteres 15/2 i Chitwan. 
 
 
BIRDS OF PREY 
 
Osprey  Fiskeørn 
 
Ret almindelig i Chitwan, 14/2 1, 15/2 2 og 17/2 4 
20.000 Lakes/Chitwan. 
 
 
Black-shouldered Kite  Blå glente 
 
To fugle set i Chitwan 14/2 er eneste. 
 
 
Black Kite   Sort glente 
 
Meget almindelig især omkring de større byer, 
specielt Kathmandu med mere end 500 fugle og 
Pokhara med over 100. Nævnes skal også fra 
Jomsom-området 21/2 2 Kagbeni-Jomsom. 
 
 
 
 

River Lapwing, Chitwan  Foto: Søren 
 
 
 
 
 
 
 
 
Osprey, Chitwan 
 
 
Black Kite, Kathmandu 
 
Fotos: Søren 
 
 
 

 
 
 
 



Pallas Fish Eagle Pallas Havørn 
 
En enkelt imm. fugl ses ved Sapana, Chitwan 14/2. 
Ifølge lokale er arten ikke længere årlig her. 
 
 
Grey-headed Fish Eagle  Flodørn 
 
Ikke ualmindelig i Chitwan, hvor den især ses i 
20.000 Lakes-området. Vi noterede 14/2 1 og 15/2 
1 Chitwan samt 17/2 10 20.000 Lakes. 
 
 
Lesser Fish Eagle  Lille Flodørn 
 
En ad. fugl set på Budhi Rapti River, Chitwan 16/2. 
 
 
Lammergeier   Lammegrib 
 
I alt mindst 10 fugle set. På trek i de ”lavere” 
Annapurna bjerge ses 19/2 2 Naya Pul-
Ghandrung, 20/2 1 Ghandrung-Landruk og 21/2 1 
Landruk-Dhampus. På turen fra Jomsom desuden 
19/2 2 Jomsom-Kagbeni, 20/2 1 Kagbeni-
Mugtinath og 21/2 3+ Kagbeni-Jomsom. 
 
 
Egyptian Vulture  Ådselsgrib 
 
Især almindelig i og omkring Pokhara. Følgende 
noteret, 14/2 5 Kathmandu-Chitwan, 18/2 12 
Chitwan-Pokhara og 10 Pokhara, 22/2 3 Damphus-
Phedi, 22/2 8 Phedi-Pokhara og 10-15 Pokhara. 
 
 
White-rumped Vulture  Bengalgrib 
 
Ret fåtallig primært nær Pokhara, 14/2 1 
Kathmandu-Chitwan, 18/2 5 Chitwan-Pokhara og 
22/2 5 East Hill, Pokhara. 
 
 
Himalayan Griffon  Himalayagrib 
 
Ret almindelig overalt i over 1000 meters højde. 
Blandt 100-150 fugle noteret kan nævnes, 13/2 5 
Daksinkali, 14/2 4 Kathmandu-Chitwan, 19/2 15 
Naya Pul-Ghandrung, 20/2 10 Ghandrung-
Landruk, 21/2 8 Landruk-Dhampus og 22/2 20-25 
Phedi-Pokhara samt 20 East Hill, Pokhara. 
Desuden fra Jomsom-trekket 20/2 5-6 Kagbeni-
Mugtinath og 21/2 15-18 Kagbeni-Jomsom 

Grey-headed Fish Eagle, Chitwan Foto: Søren 
 

Lesser Fish Eagle, Chitwan  Foto: Søren 
 

Lammergeier, Jomsom  Foto: Kenneth 
 



Eurasian Griffon  Gåsegrib 
 
Ikke altid lige nem at bestemme fra især Himalayan 
Griffon, men følgende kom i bogen, 12/2 2 
Phulchowki, 13/2 2 Daksinkali, 18/2 36 Chitwan-
Pokhara og 19/2 3 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Cinereous Vulture  Munkegrib 
 
Fem fugle noteret, 20/2 1 Kagbeni-Mugtinath, 21/2 
2 Jagbeni-Jomsom, 22/2 1 Phedi-Pokhara og 1 
East Hill, Pokhara. 
 
 
Red-headed Vulture  Rødhovedet grib 
 
Blot tre fugle set, 18/2 1 Chitwan-Pokhara, 19/2 1 
Naya Pul-Ghandrung og 20/2 1 Ghandrung-
Landruk. 
 
 
Crested Serpent Eagle  Toppet Slangeørn 
 
Ret almindelig, ikke mindst i visse områder i 
Chitwan. I alt er 38 fugle noteret som følger, 15/2 8 
Chitwan, 16/2 1 Chitwan, 17/2 20+ 20.000 
Lakes/Chitwan, 18/2 2 Chitwan-Pokhara, 19/2 1 
Naya Pul-Ghandrung, 20/2 2 Ghandrung-Landruk, 
22/2 2 Phedi-Pokhara og 2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Black Eagle   Sort ørn 
 
4-6 forskellige fugle noteret, 12/2 2-4 Phulchowki, 
19/2 1 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 1 Landruk-
Dhampus. 
 
 
Northern Goshawk  Duehøg 
 
To fugle i højderne, 20/2 1 Jomsom-Kagbeni og 
20/2 1 fouragerende på tamhøns Kagbeni-
Mugtinath. 
 
 
Shikra  Shikra 
 
Almindelig og set dagligt i alle egne. I alt er 22 
fugle noteret. 
 
 

Egyptian Vulture, øst for Pokhara Foto: Christian 
 

Cinereous Vulture, nær Pokhara  Foto: Christian 
 

Himalaya Griffon  Foto: Christian 
 
 
 



Eurasian Sparrowhawk  Spurvehøg 
 
Én noteret, 20/2 1 Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Crested Honey-buzzard  Østlig hvepsevåge 
 
To fugle noteret, 15/2 1 Chitwan og 17/2 1 20.000 
Lakes/Chitwan. 
 
 
Common Buzzard  Musvåge 
 
Følgende noteret, 12/2 1 Phulchowki og 4-6 
Godavari, 13/2 4 Daksinkali og 14/2 2 Kathmandu-
Chitwan. 
 
 
Long-legged Buzzard  Ørnevåge 
 
I alt 12 fugle noteret, næsten alle i lavlandet: 14/2 2 
Chitwan, 16/2 6 Chitwan, 17/2 3 20.000 
Lakes/Chitwan og 22/2 1 Dhampus-Phedi. 
  
 
Upland Buzzard  Højlandsvåge 
 
To fugle set kortvarigt, da vi passerer det højeste 
punkt mellem Landruk og Dhampus 21/2. 
 
 
Golden Eagle   Kongeørn 
 
To fugle set 19/2 mellem Naya Pul og Ghandruk 
samt fra Jomsom-området 20/2 2 Kagbeni-
Mugtinath – alle adulte. 
 
 
Steppe Eagle   Steppeørn 
 
Overraskende talrig, ikke mindst i kraft af, at et 
stort antal findes (overvintrende?) i en kløft ved 
Daksinkali syd for Kathmandu. I øvrigt en af de 
allerførste fugle, der ses, efter at vi lander i 
Kathmandu. Alle nævnes: 11/2 7 Kathmandu, 12/2 
5 Godavari, 13/2 35 Tau Dahe, 13/2 100 
Daksinkali, 14/2 15 Kathmandu-Chitwan, 15/2 2-4 
Chitwan, 19/2 2 Naya Pul-Ghandrung, 21/2 4 
Landruk-Dhampus, 22/2 5-10 Dhampus-Phedi, 
22/2 30 Phedi-Pokhara og 25 East Hill, Pokhara. 
 
 

Crested Honey Buzzard, Chitwan Foto: Søren 
 

Crested Serpent Eagle, Chitwan  Foto: Søren 
 
 



Bonelli´s Eagle  Høgeørn 
 
I alt 9-12 fugle set i højere liggende områder, 18/2 
3 Chitwan-Pokhara, 19/2 3-6 Naya Pul-Ghandrung 
og 20/2 3 Ghandrung-Landruk. 
 
 
Booted Eagle  Dværgørn 
 
Blot set på turens første dag ved Swayambhunath 
(abetemplet) i Kathmandu, 11/2 5 ex.  
 
 
Changeable Hawk Eagle  Lysbuget Høgeørn 
 
To fugle noteret, 15/2 1 Chitwan og 17/2 1 20.000 
Lakes/Chitwan. 
 
 
Mountain Hawk Eagle  Bjerghøgeørn 
 
To fugle noteret, 12/2 1 Phulchowki og 21/2 1 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Collared Falconet                 Halsbåndspygmæfalk 
 
Fem fugle set i Saurahe/Chitwan med 2 fugle 14/2 
og 3 16/2. Alle set virkelig godt. 
 
 
Common Kestrel  Tårnfalk 
 
Ret almindelig. I alt godt 25 fugle set, 14/2 2 
Chitwan, 15/2 3 Chitwan, 18/2 10+ Chitwan-
Pokhara, 19/2 6 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 4 
Ghandrung-Landruk samt 21/2 2 Kagbeni-
Jomsom. 
 
 
Red-necked Falcon           Rødhovedet Dværgfalk 
 
En fugl passerede spisebordet på Sapana Lodge, 
Chitwan 15/2. 
 
 
Peregrine Falcon  Vandrefalk 
 
6 fugle noteret – 5 fra Chitwan området, 14/2 2, 
15/2 2 og 17/2 1. Desuden 20/2 1 Kagbeni-
Mugtinath. 
 
 

Black Eagle, Phulchowki  Foto: Søren 
 

Steppe Eagles, Daksinkali  Fotos: Vagn 
 
 
 



GREBES 
 
Little Grebe   Lille Lappedykker 
 
Kun iagttaget ved Lake Phewa ved Pokhara med 
op til 4 fugle 18/2 og 22/2. 
 
 
CORMORANTS 
 
Darter                  Indisk slangehalsfugl 
 
Set i Chitwan med 2 fugle 15/2 og 10 fugle 16/2. 
 
 
Little Cormorant  Dværgskarv 
 
Chitwan/Saurahe - op til 5 fugle dagligt 15-17/2. 
 
 
Great Cormorant  Skarv 
 
Meget almindelig. Følgende noteret, 13/2 200 Tau 
Dahe, 14/2 3 Kathmandu-Chitwan, 14-17/2 op til 
60 dagligt Chitwan. 
 
STORKS & HERONS 
 
Little Egret   Silkehejre 
 
Almindelig i Chitwan området. Følgende er noteret, 
13/2 2 Tau Dahe, 14/2 10 Kathmandu-Chitwan, 14-
16/2 op til 20/dag Chitwan og 17/2 100 20.000 
Lakes/Chitwan. 
 
 
Great Egret   Sølvhejre 
 
Set i Chitwan med 15/2 2 og 17/2 10. 
 
 
Intermediate Egret  Mellemhejre 
 
Almindelig i Chitwan, 14/2 3, 15/2 10 og 17/2 40 
20.000 Lakes/Chitwan. 
 
Cattle Egret   Kohejre 
 
Blandt mange fugle kan følgende nævnes, 11/2 20 
Kathmandu, 12/2 10 undervejs til Phulchowki, 14-
17/2 op til 250 20.000 Lakes/Chitwan. 
 

Collared Falconet, Chitwan  Foto: Christian 
Bonellis Eagle & Darter  Fotos: Søren 



Grey Heron   Fiskehejre 
 
Fåtallig, enkelte fugle set 17/2 Chitwan. 
 
 
Purple Heron   Purpurhejre 
 
Set i Chitwan området med 15/2 2 og 17/2 3. 
 
 
Indian Pond Heron  Rishejre 
 
Almindelig og set spredt primært i lavlandet. 
Største tal 15/2 20 Chitwan. 
 
 
Little Heron   Mangrovehejre 
 
Fra Chitwan området, 14/2 1, 15/2 1 og 17/2 3. 
 
 
Black-crowned Night Heron            Nathejre 
 
Blot 13/2 1 Tau Dahe og 18/2 25-30 Pokhara. 
 
 
Cinnamon Bittern  Rød Dværghejre 
 
To iagttagelser fra Chitwan, 15/2 1 og 17/2 1. 
 
 
Black (Red-naped) Ibis Rødkronet ibis 
 
Ret almindelig omkring Chitwan/Saurahe, 15/2 3, 
16/2 4 og 17/2 15 20.000 Lakes. 
 
 
Asian Openbill  Asiatisk Gabenæb 
 
Set omkring Chitwan, 14/2 4, 15/2 1 og 17/2 10. 
 
 
Woolly-necked Stork  Uldhalsstork 
 
Blot én iagttagelse af to overflyvende fugle nær 
Sapana Lodge, Chitwan 16/2. 
 
 
Black Stork   Sort stork 
 
Ikke ualmindelig i Chitwan området. Vi så 9 fugle 
15/2 i parken og 20 fugle 17/2 i 20.000 Lakes 
området. 

Indian Pond Heron, Chitwan  Foto: Vagn 
 

Black Ibis, Chitwan  Foto: Søren 
 

Lesser Adjudant, Chitwan  Foto: Søren 
 
 



Lesser Adjutant  Lille Adjudant 
 
Yngler flere steder i Chitwan NP, og vi så flere 
fugle i redetræer. Vi noterede 15/2 16-20, 16/2 2 
og 17/2 20 20.000 Lakes. 
 
 
PASSERINES 
 
Asian Fairy Bluebird  Indisk Blåfugl 
 
Én fugl set 22/2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Golden-fronted Leafbird          Gulpandet Bladfugl 
 
To fugle set 22/2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Orange-bellied Leafbird      Orangebuget Bladfugl 
 
To fugle set 22/2 Eastern Hills, Pokhara. 
 
 
Brown Shrike   Brun Tornskade 
 
Set i Chitwan-området med 16/2 3 og 17/2 1. 
 
 
Long-tailed Shrike              Langhalet tornskade 
 
Den sorthovede race tricolor. Almindelig og langt 
fra alle fugle noteret. Set i både lavland og højere 
beliggende egne. Flest dog i Chitwan området med 
max. 20-25 fugle 17/2.  
 
 
Grey-backed Shrike               Himalaya tornskade 
 
Følgende fugle noteret, 12/2 2 Godavari, 13/2 2 
Tau Dahe, 14/2 1 Kathmandu-Chitwan og 19/2 4 
Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Eurasian Jay   Skovskade 
 
12/2 ses 10 fugle på Phulchowki. 
 
 
Black-headed Jay             Sorthovedet Skovskade 
 
22/2 ses 3 fugle mellem Dhampus og Phedi. 
 

 
Brown Shrike 
Chitwan 
 
Long-tailed Shrike 
East Hill, Pokhara 
 
 
Fotos: Søren 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Black-headed Jay, Dhampus  Foto: Vagn 
 



Yellow-billed Blue Magpie  Gulnæbbet Kitta 
 
To noteringer, 12/2 1 Phulchowki og 21/2 2-4 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Red-billed Blue Magpie  Rødnæbbet Kitta 
 
Optræder i lavereliggende egne end førnævnte og 
væsentligt flere fugle set. Således 12/2 1 
Phulchowki og 2 Godavari, 13/2 15-20 Daksinkali, 
14/2 3 Kathmandu-Chitwan, 21/2 2-4 Landruk-
Dhampus og 22/2 5 Dhampus-Phedi. 
 
 
Rufous Treepie  Træskade 
 
Almindelig i Chitwan, mere tilfældig i øvrigt. Vi så 
12/2 1 undervejs til Phulchowki, 13/2 2 Tau Dahe, 
14/2 2 Kathmandu-Chitwan og 5 Chitwan samt 
15/2 20-25 Chitwan. 
 
 
Grey Treepie   Grå Træskade 
 
Blot 12/2 3 Godavari og 22/2 20 East Hill, Pokhara. 
 
 
Red-billed Chough  Alpekrage 
 
20/2 flok hørt mellem Ghandrung og Landruk. 
Desuden mange fra Jomsom-trekket, således 20/2 
500+ Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Yellow-billed Chough  Alpeallike 
 
Set fra Jomsom-trekket med blandt andet 20/2 
150+ Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
House Crow & Large-billed Crow  
Huskrage og Stornæbbet Krage 
 
Begge almindelige og  ikke noteret. 
 
 
Common Raven  Ravn 
Set i højderne med 19/2 2 Naya Pul-Ghandrung, 
20/2 3 Kagbeni-Mugtinath og 21/2 6 Kagbeni-
Jomsom. 
 
 

Red-billed Blues Magpie, Daksinkali Foto: Søren 

Grey Treepie, Eat Hill Pokhara  Foto: Søren 
 

 
Red-billed Chough, Jomsom-Mugtinath Foto: Søren 
 
 



Black-hooded Oriole         Orientalsk Hættepirol 
 
Almindelig i Chitwan: 14/2 2 Kathmandu-Chitwan, 
14/2 7, 15/2 30-35 og 16/2 20-25 – alle Chitwan. 
 
 
Maroon Oriole   Blodpirol 
 
Syngende fugle hørt ved Ghandrung 19/2 foruden 
10 fugle set på East Hill, Pokhara 22/2. 
 
 
Large Cuckooshrike  Stor Gråfugl 
 
Almindelig i Chitwan, 14/2 1 Kathmandu-Chitwan, 
14/2 2 Chitwan, 15/2 6-8 Chitwan, 16/2 40 Chitwan 
og 22/2 1 Dhampus-Phedi. 
 
 
Rosy Minivet  Rosaminivet 
 
Én iagttagelse, 12/2 1 Phulchowki. 
 
 
Small Minivet   Lille Minivet 
 
Følgende noteret, 17/2 12 20.000 Lakes/Chitwan, 
18/2 40 Chitwan-Pokhara og 19/2 4 Naya Pul-
Ghandrung. 
 
 
Grey-chinnet Minivet  Orientminivet 
 
12/2 1 Phulchowki. 
 
  
Long-tailet Minivet  Langhalet Minivet 
 
Noteret i højere liggende egne, 12/2 4-6 
Phulchowki, 19/2 4 Naya Pul-Ghandrung, 22/2 37 
Dhampus-Phedi og 22/2 12 East Hill, Pokhara. 
 
 
Scarlet Minivet  Purpur Minivet 
 
Set på fire datoer, 15/2 4-6 Chitwan, 17/2 12 
20.000 Lakes/Chitwan, 19/2 1 Naya Pul-
Ghandrung og 21/2 1 Landruk-Dhampus. 
 
 
Bar-winged Flycatcher-shrike Broget Dværgtriller 
 
15/2 4 Chitwan er alt. 

Raven, Jomsom  Foto: Søren 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Black-hooded Oriole 
Chitwan 
 
Maroon Oriole 
East Hill, Pokhara 
 
Fotos: Søren 
 
 
 
 
 



Yellow-bellied Fantail  Gulbuget Viftehale 
 
En del spredte observationer, som alle nævnes: 
12/2 1 Phulchowki, 14/2 1 Kathmandu-Chitwan, 
19/2 1 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 2 Ghandrung-
Landruk, 21/2 3 Landruk-Dhampus og 22/2 7 East 
Hill, Pokhara. 
 
 
White-throated Fantail          Hvidstrubet Viftehale 
 
Blot 20/2 1 Ghandrung-Landruk. 
 
 
White-browed Fantail             Hvidbrynet Viftehale 
 
To iagttagelser, 15/2 2 Chitwan og 21/2 5+ 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Black Drongo   Sort Drongo 
 
Ikke noteret, meget almindelig de fleste steder – 
især i Chitwan, hvor den er talrig. 
 
 
Ashy Drongo   Askedrongo 
 
To noteringer, 16/2 1 Chitwan og 19/2 3 Naya Pul-
Ghandrung. 
 
 
White-bellied Drongo  Hvidbuget Drongo 
 
Set i Chitwan med 15/2 2, 16/2 20 og 17/2 2. 
 
 
Spangled Drongo  Australsk Drongo 
 
Ret almindelig – primært i Chitwan, 14/2 3 
Chitwan, 15/2 10 Chitwan, 16/2 50+ Chitwan, 18/2 
1 Pokhara og 19/2 2 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Greater Racket-tailed Drongo Stor Pragtdrongo 
 
Set i Chitwan med 15/2 2 fugle. 
 
 
Black-naped Monarch  Azurmonark 
 
Set i Chitwan med én fugl 14/2 og 15/2. 
 

 
Yellow-bellied Fantail, 
Phulchowki  
Foto: Kenneth 
 
 
 
 
Black Drongo &  
Asian Pied Starling 
Chitwan 
Foto: Søren 
 
 
 
 
Greater Racket-tailed 
Drongo, Chitwan 
 
Foto: Flemming 



Common Iora   Iora 
 
Set i Chitwan med to fugle 15/2 og 17/2. 
 
 
Common Woodshrike  Asketornskade 
 
Set i Chitwan med 15/2 6-8 og 17/2 35 20.000 
Lakes/Chitwan. 
 
 
Brown Dipper   Asiatisk Vandstær 
 
Set ved Modi Khola floden under trekket med 19/2 
6-8 Naya Pul og 20/2 10 Ghandrung-Landruk. 
 
Chestnut-bellied Rock Thrush Stor Stendrossel 
 
Set under trek med 20/2 1 Ghandrung-Landruk og 
21/2 3 Landruk-Dhampus. 
 
 
Blue Whistling Thrush  Blå Fløjtedrossel 
 
Almindelig nær vand i højere liggende egne. 
Sikkert mangelfuldt noteret, men følgende kom i 
bogen, 12/2 10 Godavari, 13/2 10 Daksinkali, 18/2 
1 Chitwan-Pokhara, 19/2 4 Naya Pul-Ghandrung, 
21/2 5 Landruk-Dhampus og 22/2 4 East Hill, 
Pokhara. Desuden fra Jomsom trekket samlet 4 
fugle 19-21/2. 
 
 
Orange-headed Thrush  Orangedrossel 
 
To noteret, 13/2 1 Daksinkali og 14/2 1 
Kathmandu-Chitwan. 
 
 
Scaly Thrush   Gulddrossel 
 
Én fugl, 13/2 1 Daksinkali. 
 
 
Grey-winged Blackbird  Lysvinget Solsort 
 
Fem fugle noteret, 11/2 1 Kathmandu, 12/2 1 
Kathmandu, 12/2 2 Phulchowki og 21/2 1 Landruk-
Dhampus. 
 
 
 
‘ 

Orange-headed Thrush, Daksinkali Foto: Søren 
 

Scaly Thrush, Daksinkali  Foto: Søren 
 
 
 
 
 



Rusty-tailed Flycatcher Rusthalet Fluesnapper 
 
Set i højere liggende områder med 12/2 1 
Godavari samt under trek 19/2 3 Naya Pul-
Ghandrung, 20/2 5 Ghandrung-Landruk og 21/2 1 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Rufous-gorgeted Flycatcher  Orangestr. Fluesn. 
 
Set i højere liggende områder med 12/2 1 
Phulchowki og 2 Godavari, 13/2 1 Daksinkali samt 
under trek 19/2 2 Naya Pul-Ghandrung og 22/2 2 
East Hill, Pokhara. 
 
 
Taiga Flycatcher  Tajgafluesnapper 
 
I alt 8 fugle noteret, men nok flere fugle set – 15/2 
1 Chitwan, 16/2 5 Chitwan og 22/2 2 Eastern Hills, 
Pokhara. 
 
 
Little Pied Flycatcher      Lille Broget Fluesnapper 
 
Én fugl, 12/2 1 Phulchowki. 
 
 
Ultramarine Flycather 
 
En fugl sås 23/2 Kathmandu. 
 
 
Verditer Flycatcher Irfluesnapper 
 
9 fugle noteret, 12/2 2 Phulchowki samt under 
trekket 19/2 1 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 1 
Ghandrung-Landruk og 22/2 2 Dhampus-Phedi og 
23/2 3 Kathmandu. 
 
 
Grey-headed Canary Flycatcher Gråhove Fluesn 
 
Meget almindelig og set både i lavlandet samt 
under trek. Noteret alle dage – i Kathmandu 
området med op til 5 ex/dag, i Chitwan op til 5 
ex/dag og under trek med op til 15 ex/dag. 
 
 
Large Niltava   Stor Niltava 
 
Én fugl set 20/2 Ghandrung-Landruk. 
 

Rufous-gorgeted Flycatcher, Godavari Foto: Søren 
 

Taiga Flycatcher  Foto: Christian 
 

Rufous-bellied Niltava, nær Ghandrung Foto: Christian 
 
 



Small Niltava   Niltava 
 
4 fugle noteret, 12/2 1 Phulchowki, 13/2 2 
Daksinkali og 22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
Rufous-bellied Niltava          Orangebuget Niltava 
 
To iagttagelser, 13/2 3 Daksinkali og 19/2 2 Naya 
Pul-Ghandrung. 
 
 
Oriental Magpie Robin  Dayal 
 
Ret almindelig og nok mangelfuldt noteret. 
Følgende kom i bogen, 11-12/2 4 Kathmandu, 13/2 
2 Tau Dahe, 14/2 3 Chitwan og 15/2 1 Chitwan. 
 
 
White-rumped Shama             Hvidgumpet Shama 
 
Tre fugle set i Chitwan området med 16/2 1 og 
17/2 2 20.000 Lakes. 
 
 
Black Redstart  Husrødstjert 
 
18/2 1 Sapana Lodge, Saurahe. 
 
 
Hodgson´s Redstart  Kinesisk Rødstjert 
 
Én fugl set 21/2 Kagbeni-Jomsom. 
 
 
White-throated Redstart       Hvidstrubet Rødstjert 
 
Set fra Jomsom-trekket med 19/2 og 21/2 4 
Jomsom-Kagbeni. 
 
 
White-winged Redstart  Bjergrødstjert 
 
Én notering fra Jomsom-området, 20/2 2 Kagbeni-
Mugtinath. 
 
 
Blue-fronted Redstart          Blåpandet Rødstjert 
 
Tre noteringer, 13/2 5 Daksinkali, 19/2 1 Naya Pul-
Ghandrung og 21/2 1 Landruk-Dhampus. 
 
 

Hodgson´s Redstart, Kagbeni-Jomsom Foto: Søren 

White-capped Water Redstart, Daksinkali Foto: Søren  

Plumbeous Redstart  Foto: Vagn 
 



White-capped Water Redstart           Flodrødstjert 
 
Ret almindelig ved rindende vand. Følgende 
noteret, 14/2 1 Kathmandu-Chitwan, 19/2 10 Naya 
Pul-Ghandrung, 20/2 2 Ghandrung-Landruk og 
22/2 2 Dhampus-Phedi. 
 
 
Plumbeous Water Redstart             Vandrødstjert 
 
Almindelig ved vand, 12/2 2 Godavari, 13/2 4 
Daksinkali, 14/2 Kathmandu-Chitwan 1, 14/2 1 
Chitwan, 18/2 2 Chitwan-Pokhara, 19/2 10-15 
Naya Pul-Ghandrung 10-15. Herefter mangelfuldt 
noteret. 
 
 
Little Forktail   Lille Kløfthale 
 
Set under trek med 9 fugle, 19/2 2 Naya Pul-
Ghandrung, 20/2 5 Ghandrung-Landruk, 21/2 1 
Landruk-Dhampus og 22/2 1 Dhampus-Phedi. 
 
 
Slaty-backed Forktail          Grånakket Kløfthale 
 
9 fugle noteret, 13/2 3 Daksinkali, 19/2 3 Naya Pul-
Ghandrung, 20/2 3 Ghandrung-Landruk. 
 
 
Spotted Forktail  Plettet Kløfthale 
 
4 fugle noteret, 12/2 1 Phulchowki og 20/2 3 
Ghandrung-Landruk. 
 
 
Common Stonechat             Sortstrubet Bynkefugl 
 
13/2 3 Tau Dahe samt almindelig under trek med 
blandt andet 19/2 20-25 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
White-tailed Stonechat         Hvidhalet Bynkefugl 
 
15/2 min. 2 Chitwan. 
 
 
Pied Bushchat  Sort Bynkefugl 
 
14/2 4 Kathmandu-Chitwan samt almindelig i 
Chitwan med op til 10 fugle dagligt. 
 
 

Slaty-backed Forktail, nær Ghandrung Foto: Vagn 

White-tailed Stonechat, Chitwan  Foto: Søren 
 
 
 
 
 
Pied Stonechat 
Chitwan 
 
Foto: Søren 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grey Bushchat  Grå Bynkefugl 
 
Set under trek fra Pokhara med 20/2 3 Ghandrung-
Landruk, 21/2 3 Landruk-Dhampus og 22/2 1 
Dhampus-Phedi samt 22/2 2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Chestnut-tailed Starling  Sortstær 
 
Set i Chitwan med 15/2 20+ og 16/2 10. 
 
 
Asian Pied Starling  Skadestær 
 
Almindelig i Chitwan med blandt andet 14/2 50. 
 
 
Common Myna  Maina 
 
Almindelig i lavere liggende områder og ikke 
konsekvent noteret. 
 
 
Jungle Myna   Brun Maina 
 
Almindelig i lavere liggende områder og ikke 
konsekvent noteret. 
 
 
Hill Myna   Beo 
 
Tre fugle set i Chitwan 16/2. 
 
 
Kashmir Nuthatch               Kashmir Spætmejse 
 
Iagttaget i højderne som følger, 12/4 4 Phulchowki, 
19/2 2 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 1 Ghandrung-
Landruk og 21/2 4 Landruk-Dhampus. 
 
 
Chestnut-bellied Nuthatch     Chesters Nøddehat  
 
Noteret på fire datoer, 11/2 4 Kathmandu, 12/2 1 
Phulchowki, 15/2 4 Chitwan og 22/2 3 Eastern 
Hills, Pokhara. 
 
 
White-tailed Nuthatch            Himalayaspætmejse 
 
Èn observation, 12/2 2 Phulchowki. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grey Bushchat, Ghandrung Foto: Vagn 
Hill Myna, Chitwan Foto: Søren 
 



Velvet-fronted Nuthatch  Fløjlshat 
 
Noteret på to datoer, 15/2 4-6 Chitwan og 22/2 10 
East Hill, Pokhara. 
 
 
Wallcreeper   Murløber 
 
En ønskeart for mange, som ikke lykkedes for alle. 
På trekket 20/2 Ghandrung-Landruk så Flemming 
en fugl på en klippe ved floden, som nogle få andre 
så kortvarigt. Fuglen var herefter som sunket i 
jorden og kunne ikke findes igen. Var den kravlet 
ind i en hulning i klippen? Til gengæld nærmest 
karakterfugl i Jomsom-området, hvor Søren og 
Kenneth noterede 8 fugle: 19/2 3 Jomsom-
Kagbeni, 20/2 3 Kagbeni-Mugtinath, 21/2 1 
Kagbeni-Jomsom og 22/2 2 Jomsom. 
 
 
Rusty-flanked Treecreeper  Nepal Træløber 
 
Blandt de bestemte træløbere blandt andet 19/2 2 
Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Brown-throated Treecreeper BrunhalsetTræløber 
 
12/2 1-2 Phulchowki og 13/2 flere Daksinkali. 
 
 
Cinereous Tit    Grå Musvit 
 
Musvit på disse kanter er en bleg udgave af vores. 
Hvornår er noget en art og hvornår ikke? Nuvel, 
erfarer netop, at den er blevet udskilt som art. Flere 
iagttagelser af denne blege sag med max. 5 fugle 
13/2 Daksinkali og 4 15/2 Chitwan. 
 
 
Green-backed Tit  Grønrygget Musvit 
 
Denne ligner til gengæld mere vores Musvit – i en 
lidt klein udgave. Almindelig i højere liggende 
egne. Ikke alle noteret, max. 13/2 5 Daksinkali og 
på trekket 19/2 10+ Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Black-lored Tit  Kongemejse 
 
Meget almindelig i ”mellemhøjderne”. Nok 
mangelfuldt noteret, men blandt andet følgende 
kom i bogen, 12/2 25 Phulchowki, 13/2 15  

Chestnut-tailed Starling, Chitwan Foto: Søren 
 

White-tailed Nuthatch, Phulchowki Foto: Søren 
 

Velvet-fronted Nuthatch, East Hill Foto Søren 
 



 
Daksinkali, dagligt 10-15 på trek 19-22/2 samt 22/2 
10+ East Hill, Pokhara. 
 
 
Black-throated Tit               Rødkappet Halemejse 
 
En net lille sag, der især var meget almindelig på 
Phulchowki, hvor min. 50 ses 12/2. Desuden 13/2 
15 Daksinkali samt 10-15 dagligt på trek 19-22/2. 
 
 
Winter Wren  Gærdesmutte 
 
Én fugl noteret, 21/2 Kagbeni-Jomsom. 
 
 
Plain Martin                      Brunstrubet Digesvale 
 
Tre Riparia-arter kan ses i Nepal. Kun denne blev 
set med sikkerhed. Til gengæld meget almindelig i 
lavere liggende egne. Således meget almindelig i 
Chitwan med 100+ dagligt. 
 
 
Barn Swallow   Landsvale 
 
Mangelfuldt noteret. Ret almindelig i lavlandet. 
Max. 50+ 11/2 Kathmandu. 
 
 
Red-rumped Swallow  Rødrygget svale 
 
Ret almindelig med følgende noteret, 12/2 4 
Kathmandu-Godavari, 13/2 10 Tau Dahe, 14/2 1 
undervejs til Chitwan, 21/2 2 Dhampus og 22/2 10 
Dhampus-Phedi. 
 
 
Asian House Martin  Asiatisk Bysvale 
 
Lokalt almindelig i højderne. For denne og næste 
art gælder det, at der pludselig kommer en større 
flok forbi, men at de ellers ikke er at finde! Således 
blot 19/2 30-40 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Nepal House Martin               Himalayaskovsvale 
 
Se ovenfor, 20/2 20-30 Ghandrung-Landruk og 
21/2 250 Landruk-Dhampus. 
 
 

 

Black-throated Tit, Phulchowki  Foto: Søren 

Black-lored Tit; East Hill  Foto: Søren 

Red-rumped Swallow, Tau Dahe Foto: Søren 
 
 



Striated Bulbul  Stregbulbul 
 
To noteringer, 12/2 4 Phulchowki og 21/2 3 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Black-crested Bulbul  Sri Lanka Bulbul 
 
Blot noteret i Chitwan med 3 fugle 15/2. 
 
 
Red-whiskered Bulbul  Rødøret Bulbul 
 
Talrig i Chitwan med op til 200 fugle 15/2. 
 
 
Himalayan Bulbul  Hvidkindet Bulbul 
 
Talrig i højere liggende egne. Ikke konsekvent 
noteret. 
 
 
Red-vented Bulbul  Rødgumpet Bulbul 
 
Meget almindelig i lavere liggende egne.  
 
 
White-throated Bulbul  Topbulbul 
 
Blot én notering, 12/2 2 Phulchowki. 
 
 
Ashy Bulbul   Brunøret Bulbul 
 
Kun set på East Hill, Pokhara med 3-4 fugle 22/2. 
 
 
Black Bulbul   Sort Bulbul 
 
Almindelig i højere liggende egne. Nævnes kan 
12/2 25 Phulchowki og fra trekket 19-22/2 op til 25 
fugle/dag. 
 
 
Striated Prinia   Stribet Prinia 
 
To fugle set under trekket, 20/2 1 Naya Pul-
Ghandrung og 21/2 1 Landruk-Dhampus. 
 
 
Grey-breasted Prinia  Gråbrystet Prinia 
 
Blot 17/2 1 20.000 Lakes/Chitwan. 

 
 
Red-vented Bulbul 
Vest for Kathmandu 
 
Foto: Kenneth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Black Bulbul, Phulchowki  Foto: Christian 
Himalayan Bulbul  Foto: Vagn 



Zitting Cisticola  Cistussanger 
 
Blot én (men sikkert flere set) noteret fra Sapana 
Lodge, Saurahe. 
 
 
Oriental White-eye  Brillefugl 
 
Almindelig i mellem-højderne. Følgende noteret, 
11/2 8 Kathmandu, 12/2 2 Kathmandu, 12/2 10 
Phulchowki, 13/2 3 Tau Dahe, 14/2 2 Kathmandu 
og 15 Kathmandu-Chitwan samt 22/2 12 East Hill, 
Pokhara. 
 
 
Chestnut-headed Tesia  
 
Fire fugle set, 12/2 2 Phulchowki samt fra trekket 
19/2 1 Naya Pul-Ghandrung og 20/2 1 Ghandrung-
Landruk. 
 
 
Grey-bellied Tesia 
 
Én notering, 22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
Common Tailorbird 
 
Ret almindelig og nok mangelfuldt noteret, således 
blot 12/2 2 Kathmandu, 13/2 2 Tau Dahe, 14/2 2 
Kathmandu-Chitwan og 15/2 1 Chitwan. 
 
 
White-browed Tit Warbler 
 
En “must-see” art for Søren og Kenneth i højderne 
– og alle blev glade.....20/2 1 par Jharkot. 
 
 
Blyth´s Reed Warbler Buskrørsanger 
 
To fugle noteret, 13/2 1 Tau Dahe og 17/2 1 
20.000 Lakes/Chitwan. 
 
 
 
Common Chiffchaff  Gransanger 
 
17/2 1 20.000 Lakes/Chitwan samt fra Jomsom-
området ialt 10 fugle 19-21/2. 
 
 

Oriental White-eye  Foto: Vagn 

White-browed Tit Warbler, Jharkot Foto: Kenneth 

Blyth´s Reed Warbler, Daksinkali Foto: Søren 
 



Dusky Warbler  Brun Løvsanger 
 
To fugle noteret, 16/2 1 Chitwan og 22/2 1 East 
Hill, Pokhara. 
 
 
Tickell´s Warbler 
 
Tre fugle, 12/2 2 Phulchowki og 16/2 1 Chitwan. 
 
 
Blyth´s Leaf Warbler 
 
Blot 13/2 1 Tau Dahe. 
 
 
Buff-barred Warbler         Okkerbåndet Løvsanger 
 
1472 1 Kathmandu-Chitwan og 22/2 2 East Hill, 
Pokhara. 
 
 
Ashy-throated Warbler 
 
Der blev iagttaget mange sangere af 
“Fuglekongesanger-typen”. Blot et fåtal er sikkert 
bestemt og nævnes i det følgende. 
Denne art således 12/2 3 Phulchowki, 19/2 2 Naya 
Pul-Ghandrung, 21/2 5 Landruk-Dhampus og 22/2 
10-15 East Hill, Pokhara. 
 
 
Lemon-rumped Warbler  
 
11/2 3 Kathmandu, 12/2 10 Phulchowki, 19/2 25+ 
Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Hume´s Warbler Humes Sanger 
 
11/2 5-10 Kathmandu, 12/2 5-10 Phulchowki, 13/2 
3-5 Daksinkali, 14/2 1 Kathmandu-Chitwan. 
 
 
Yellow-browed Warbler      Hvidbrynet Løvsanger 
 
12/2 3 Phulchowki er eneste noterede. 
 
 
Greenish Warbler  Lundsanger 
 
Ret almindelig. Følgende er noteret, 11/2 1 
Kathmandu, 13/2 1 Daksinkali, 14/2 1 Kathmandu- 

Chiffchaff, Jomsom  Foto: Søren 
 

Ashy-throated Warbler, Phulchowki Foto: Søren 
 
 

Green Warbler, Chitwan  Foto: Søren 
 



Chitwan, 16/2 3 Chitwan, 17/2 25 20.000 
Lakes/Chitwan og 22/2 3 East Hill, Pokhara.  
Mange af fuglene tilhører den nu udskilte art Green 
Warbler / Kaukasisk Lundsanger. 
 
 
Golden-spectacled Warbler 
 
Én notering, 19/2 1-2 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Whistler´s Warbler 
 
8 fugle noteret, 12/2 3 Phulchowki, 20/2 3 
Ghandrung-Landruk og 22/2 2 East Hill, Pokhara. 
 
 
Grey-hooded Warbler 
 
Almindelig til talrig primært over 1000 meter. 
Phulchowki, Daksinkali og på trekket – alle steder 
over 50 fugle/dag. 
 
 
Grey-cheeked Warbler 
 
Blot 13/2 1 Daksinkali. 
 
 
Chestnut-crowned Warbler 
 
Mindst 6 fugle, 12/2 3+ Phulchowki og 21/2 3 
Landruk-Dhampus. 
 
 
Black-faced Warbler 
 
Kun noteret på Phulchowki med 30 fugle 12/2. 
 
 
Yellow-bellied Warbler 
 
Eneste notering 12/2 1 Phulchowki. 
 
 
White-throated Laughingthrush Hvidstr Skadedr 
 
12/2 flere Phulchowki. 
 
 
White-crested Laughingthrush  Hvidtop Skadedr 
 
12/2 1 Phulchowki. 

Grey Hooded Warbler, Phulchowki Foto: Søren 
 

White-throated Laughingthrush, Phulchowki Foto: Søren 
 
Lesser Necklaced Laughingthrush     Halsbåndskadedrossel 
 
12/2 flere Phulchowki. 



Greater Necklaced Laughingthrush St. Halsbånd 
 
12/2 flere Phulchowki. 
 
 
Striated Laughingthrush      Stribet Skadedrossel 
 
12/2 3 Phulchowki. 
 
 
Streaked Laughingthrush Himalayaskadedrossel 
 
Følgende noteret, 12/2 10 Phulchowki samt fra 
trekket 19/2 8 Naya Pul-Ghandrung, 20/2 1 
Ghandrung-Landruk og 21/2 2 Landruk-Dhampus. 
 
 
Variegated Laughingthrush Broget Skadedrossel 
 
Tre fugle noteret 20/2 Kagbeni-Mugtinath. 
 
 
Pygmy Wren Babbler  Lille Skæltimalie 
 
Èn iagttagelse, 19/2 1 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Black-chinned Babbler       Sorthaget Kratimalie 
 
Èn iagttagelse, 19/2 5 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Striped Tit Babbler               Stribet Mejsetimalie 
 
Set i Chitwan med 10+ 15/2. 
 
 
Spiny Babbler   Nepallarmdrossel 
 
Basu kæmpede hårdt for denne Nepals eneste 
endem på  East Hill overfor Pokhara. Det lykkedes 
da også at høre fuglen flere gange 22/2.  
 
 
Striated Babbler               Rustflanket Larmdrossel 
 
To fugle noteret i Chitwan 15/2. 
 
 
Jungle Babbler  Larmdrossel 
 
Meget almindelig i Chitwan med op til 50 fugle 
dagligt 14-16/2. 

Striated Laughingthrush, Phulchowki Foto: Christian 
 
Red-billed Leiothrix          Sangtimalie – Solfugl 
 
Én fugl set på Phulchowki 12/2. 
 
 
Cutia          Cutia 
 
Dejligt mange af denne herlige fugl på Phulchowki, 12/2 14! 
 
 
Black-eared Shrike Babbler             SortøreTornsk.timalie 
 
12/2 2 Phulchowki. 
 
 
Blue-winged Minla          Blåvinget Minla 
 
12/2 15 Phulchowki. 
 

Blue-winged Minla, Phulchowki  Foto: Søren 



Rufous-winged Fulvetta  Brunisset Alcippe 
 
12/2 1 Phulchowki. 
 
 
Nepal Fulvetta   Nepalalcippe 
 
12/2 3 Phulchowki. 
 
 
Whiskered Yuhina  Gulnakket Yuhina 
 
På trekket ses 21/2 25-30 mellem Landruk og 
Dhampus. 
 
 
Rufous-vented Yuhina  Skægyuhina 
 
12/2 4 Phulchowki. 
 
 
White-bellied Yuhina  Gulgumpet Yuhina 
 
11/2 1 Kathmandu. 
 
 
Rufous Sibia   Sortkappet Sibia 
 
Meget almindelig især i Annapurna-regionen. 12/2 
10 Phulchowki, 20/2 20-30 Ghandrung-Landruk og 
21/2 100-150 Landruk-Dhampus. 
 
 
Rufous-winged Bushlark  Assambusklærke 
 
Set dagligt nær Sapana Lodge, Saurahe 14-16/2 2 
ex. 
 
 
Greater Short-toed Lark  Korttået Lærke 
 
22/2 1-2 mellem Phedi og Pokhara. 
 
 
Fire-breasted Flowerpecker Ildbrystblomsterpikk 
 
Almindelig i mellemhøjderne. Nævnes kan 12/2 15-
20 Phulchowki og 21/2 10 Landruk-Dhampus. 
 
 
Purple Sunbird  Purpursolfugl 
 
11-14/2 set dagligt ved Hotel Vajra, Kathmandu. 

Rufous Sibia, Annapurna-region  Foto: Flemming 
 

Rufous-winged Bushlark, Sapana Lodge Foto: Søren 
 
 
 



Mrs. Gould´s Sunbird  Gould Solfugl 
 
Hele 15 flotte eksemplarer set mellem Landruk og 
Dhampus 21/2. 
 
 
Green-tailed Sunbird  Grønhalet Solfugl 
 
To hanner set ved Phulchowki 12/2 og mellem 
Ghandrung og Landruk 20/2. 
 
 
Black-throated Sunbird  Sortstrubet Solfugl 
 
Set på trekket med 20/2 2 Ghandrung-Landruk og 
21/2 2 Landruk-Dhampus. 
 
 
Crimson Sunbird  Karminsolfugl 
 
Set i Pokhara/Annapurna området med 20/2 2 
Ghandrung-Landruk, 22/2 1 Dhampus-Phedi og 3 
East Hill, Pokhara. 
 
 
Fire-tailed Sunbird                Flammehalet Solfugl 
 
Mest almindelige solfugl. Følgende tal noteret, 12/2 
50 Phulchowki, 20/2 10-15 Ghandrung-Landruk og 
21/2 10-15 East Hill, Pokhara. 
 
 
House Sparrow  Gråspurv 
 
Almindelig. Blev set i blandt andet Kathmandu, 
Pokhara og bjergene. 
 
 
Russet Sparrow  Rødbrun Spurv 
 
Almindelig under trekket 19-22/2, hvor 10-20 fugle 
ses dagligt. En nydelig spurv! 
 
 
Eurasian Tree Sparrow  Skovspurv 
 
19/2 50-100 Jomsom-Kagbeni. Også set i 
Kathmandu. 
 
 
 
 
 

Mrs. Gould´s Sunbird, Landruk-Dhampus Foto: Flemming 
 

 
Fire-tailed Sunbird, Phulchowki  Foto: Christian 

Russet Sparrow, Annapurna-region Foto: Christian 
 
 



White Wagtail   Hvid Vipstjert 
 
Talrig i Chitwan området, hvor flokke ses på 
”aftentræk”. Eneste fra andre lokaliteter 13/2 5 Tau 
Dahe. I Chitwan ses dagligt 2-300 fugle. 
 
 
White-browed Wagtail  Indisk Vipstjert 
 
Følgende noteret, 14/2 2 Kathmandu-Chitwan, 
14/2 2 Chitwan og 15/2 10 Chitwan. 
 
 
Citrine Wagtail  Citron Vipstjert 
 
Udelukkende set i Chitwan med 9 fugle 14-16/2. 
 
 
Grey Wagtail   Bjergvipstjert 
 
Almindelig overalt ved rindende vand. Noteret 
dagligt både i Chitwan og i bjergene. Største 
noteringer 13/2 5 Tau Dahe, 14/2 10 Chitwan, 19/2 
15 Naya Pul-Ghandrung. 
 
 
Richard´s Pipit  Storpiber 
 
Èn observation, 22/2 3 mellem Pokhara og Phedi. 
 
 
Paddyfield Pipit  Asiatisk Storpiber 
 
Almindelig i Chitwan og ofte set omkring Sapana 
Lodge. Op til 5 fugle dagligt. 
 
 
Upland Pipit   Himalayapiber 
 
På trekket ses 6 fugle fint 21/2 mellem Landruk og 
Dhampus. 
 
 
Tree Pipit   Skovpiber 
 
Én overflyvende fugl set og hørt 20/2 Ghandrung. 
 
 
Olive-backed Pipit  Tajgapiber 
 
Almindelig og set dagligt i både høj- og lavland. 
Største noteringer 13/2 10 Daksinkali, 15/2 30-40 
Chitwan og på trekket 19-21/2 op til 30 ex dagligt. 

White Wagtail (leucopsis), Tau Dahe Foto: Søren 

White-browed Wagtail, Chitwan  Foto: Vagn 
 

Olive-backed Pipit  Foto: Søren 
 



Rosy Pipit   Rosapiber 
 
I alt 7 fugle noteret, 13/2 2 Tau Dahe, 14/2 3 
Chitwan, 16/2 1 Chitwan og 20/2 1 Ghandrung-
Landruk. 
 
 
Altai Accentor  Himalayajernspurv 
 
Én notering, 19/2 2 Jomsom-Kagbeni. 
 
 
Rufous-breasted Accentor Brunbrystet Jernspurv 
20/2 1 Ghandrung-Landruk. 
 
 
Brown Accentor  Brun Jernspurv 
 
Almindelig i Jomsom-området med 19/2 1 
Jomsom-Kagbeni, 20/2 10+ Kagbeni-Mugtinath og 
21/2 1 Kagbeni-Jomsom. 
 
 
White-rumpered Munia     Spidshalet Bronzefinke 
 
22/2 1 East Hill, Pokhara. 
 
 
Scaly-breasted Munia  Muskatfinke 
 
To noteringer, 13/2 5-8 Tau Dahe samt almindelig i 
Chitwan med blandt andet 15/2 50.  
 
 
Tibetan Siskin   Tibetsisken 
 
Set på trek med 25 fugle 20/2 Ghandrung-Landruk. 
 
 
Yellow-breasted Greenfinch Himalayagrønirisk 
 
Set på trekket med 19/2 17 Naya Pul-Ghandrung 
og 21/2 35 Landruk-Dhampus. 
 
 
European Goldfinch  Stillits 
 
“Nepal-formen” set 20/2 2 Ghandrung-Landruk. 
 
 
Dark-breasted Rosefinch  Mørk Rosenfinke 
 
10 fugle set 21/2 Landruk-Dhampus. 

Rosy Pipit, Tau Dahe  Foto: Søren 

Brown Accentor, Jomsom  Foto: Søren 
 
 
 
 
 
 
Dark-breasted 
Rosefinch 
 
Landruk-Dhampus 
 
Foto: Vagn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Common Rosefinch  Karmindompap 
 
Så fik vi også set denne art på “hjemmebanen”, 
21/2 2 Landruk-Dhampus. 
 
 
Beautiful Rosefinch  Pragtrosenfinke 
 
Almindelig i Jomsom-området, 19/2 35 Jomsom-
Kagbeni og 20/2 5 Kagbeni-Muktinath. 
 
 
Pink-browed Rosefinch    Rødbrynet Rosenfinke 
 
Almindelig på trekket 19-22/5, hvor der dagligt ses 
op til 10 fugle. 
 
 
White-browed Rosefinch   Hvidbrynet Rosenfinke 
 
En notering 20/2 3-5 Kagbeni-Muktinath. 
 
 
Streaked Rosefinch Stribet Rosenfinke 
 
En fugl set ved Kagbeni 20/2. 
 
 
Great Rosefinch  Stor Rosenfinke 
 
Set på Jomsom-trekket med 19/2 5 Jomsom-
Kagbeni og 20/2 12 Kagbeni-Muktinath. 
 
 
Red-fronted Rosefinch  Rosenbrystet Rosenfinke 
 
19/2 1 Jomsom. 
 
 
Gold-naped Finch  Gulnakket Finke 
 
Fire fugle set 21/2 mellem Landruk og Dhampus. 
 
 
Pine Bunting                       Hvidkindet Værling 
 
Én notering, 19/2 Jomsom-Kagbeni 15-20 fugle. 
 
 
Rock Bunting   Klippeværling 
 
Almindelig i Jomsom-området med 19/2 8 
Jomsom-Kagbeni og 22 på retur-turen 21/2. 

Yellow-breasted Bunting  Gulbrystet Værling 
 
Én notering 19/2 1 Jomsom-Kagbeni. 

 
 
 
White-browed 
Rosefinch 
 
 
Streaked 
Rosefinch 
 
 
Pine 
Bunting 
 
Jomsom/ 
Kagbeni 
 
Fotos: 
Søren 
 



MAMMALS  PATTEDYR 
 
 
Rhesus Macaque Rhesusabe 
 
Almindelig, ikke mindst omkring abetemplet 
Swayambhunath i Kathmandu, hvor mere end 100 
ses 11/2. Herudover primært iagttaget i Chitwan 
med op til 20 ex. dagligt 15-17/2. 
 
 
Grey (Hanuman) Langur Grå Langur 
 
Set undervejs til og fra Chitwan samt i selve 
Chitwan med dagligt 10-15 dyr 15-17/2. 
 
 
Golden Jackal  
 
Hørt omkring Sapana Lodge, Saurahe i dagene 15-
17/2. 
 
 
Sloth Bear  Læbebjørn 
 
Hele 3 dyr set i Chitwan 15/2. Især huskes nok den 
ene, der, efter at have rumsteret i krattet nær vores 
jeep, pludselig stak hovedet frem – ikke mindst til 
sin egen overraskelse. Den skyndte sig at 
fortrække. Anses for det farligste dyr i parken. 
 
 
Small Asian Mongoose  

 
18/2 1 Chitwan – Pokhara. 
 
 
Small Indian Civet 
 
Enkelte trafikdræbte set. 
 
 
Common Palm Civet 
 
16/2 1 Chitwan foruden enkelte trafikdræbte. 
 
 
Indian One-horned Rhino 
 
Set på gå/køretur i Chitwan med 3 dyr 15/2 samt 2 
dyr set fra elefantryg 16/2.  
 
 

Indian One-horned Rhino, Chitwan         Foto: Vagn (øverst) og Søren 
 
 
 
 
 



 
Wild Boar  Vildsvin 
 
15/2 8 set Chitwan. 
 
 
Indian Muntjac 
 
Set i Chitwan med op til 5 dyr 16/2. 
 
 
Chital 
 
Set i Chitwan med op til 20 dyr 15/2. 
 
 
Sambar 
 
Set i Chitwan med op til 5 dyr 15/2. 
 
 
Gaur 
 
En set på tæt hold i Chitwan 15/2. 
 
 
Indian Palm Squirrel 
 
En del egern set, de fleste af denne type. 
 
 
Indian Flying Fox 
 
Set i Katmandu med ca. 50 dyr 12/2. 
 
 

Peacock Pansy, Chitwan           Foto: Flemming 
 
 
 
 
 

Sambar, Chitwan  Foto: Flemming 

Indian Muntjac, Chitwan  Foto: Søren 

Gaur, Chitwan   Foto: Kenneth 
 



 
REPTILES  KRYBDYR 
 
Mugger Crocodile 
 
En del dyr set i Chitwan. Således op til 25 dagligt 
15-17/2. 
 
 
Gharial  Gavial 
 
15/2 3 Chitwan. 
 
 
Bengal Monitor 
 
15/2 1 Chitwan. 
 
 
Cobra 
 
En slange fotograferet i Chitwan 15/2 viser sig efter 
at have været til debat på ”Fugle og Natur” at være 
enten Indisk Cobra eller Monokelcobra. Oprindeligt 
fejlagtigt navngivet som Krait af lokale guides, 
mens vi var i Nepal. 
 
 
Burmese Python Mørk Tigerpyton 
15/2 4 Chitwan. Også denne har været omkring 
“Fugle og Natur” til endelig bestemmelse. Dette er 
den østlige art og dermed en anden end den, der 
ses i Indien.  

Mugger Crocodile, Chitwan Foto: Søren 
 
 

Cobra, Chitwan  Foto: Søren 
 
  

Burmese Python, Chitwan  Foto: Søren 
 
Bengal Monitor, Chitwan 
Foto: Søren 



 
 

 


